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АННОТАЦИЯ 

Матюшин М.М. Особенности таможенно-

го контроля в части совершения внешне-

торговых операций на примере ПАО «Че-

лябинский цинковый завод». – Челябинск: 

ЮУрГУ, ЭУ, 2017, 102с., 11 ил., 10 табл., 

библиогр. список  39 наименований, 8 

приложений. 

 

Объектом работы является таможенный контроль внешнеторговых операций 

на Челябинском цинковом заводе. 

Целью работы является анализ таможенного контроля в части совершения 

внешнеторговых операций на  ПАО «Челябинский цинковый завод». 

Предмет работы – внешнеторговые операции на Челябинском цинковом заводе 

при перемещении товаров через таможенную границу таможенного союза. 

Задачи работы: 

 ознакомиться с процессом таможенного декларирования и проведением 

предварительных операций на Челябинском цинковом заводе; 

 изучить специфику декларирования цветных металлов перемещаемые же-

лезнодорожным транспортом Челябинским цинковым заводом; 

 исследовать особенности таможенного контроля деятельности предприятия 

с учетом изменения таможенного законодательства; 

 проанализировать проблемы связанные с таможенными операциями и та-

моженным контролем на предприятии и разработать рекомендации по решению 

данных проблем. 

В дипломном проекте рассмотрена методология таможенного контроля участ-

ников ВЭД, приведены результаты анализа практики проведения таможенных 

операций коммерческого отдела Челябинского цинкового завода. 

Результаты работы имеют практическую значимость и могут применяться при 

осуществлении таможенных операций участниками внешнеэкономической дея-

тельности. 
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ВВЕДЕНИЕ 

Актуальность темы. Актуальность выбора темы обусловлена внешнеэко-

номической деятельностью Челябинского цинкового завода. Тема таможенного 

контроля является одной из важнейших в сфере таможенного дела. Таможенный 

контроль во многом определяет характер и содержание деятельности таможенных 

органов. Цель таможенного контроля – это проверка соблюдения перемещения 

товаров через таможенную границу, а также соблюдение условий выбранной та-

моженной процедуры и осуществление деятельности в сфере таможенного дела. 

Поэтому правовое регулирование этой части таможенного дела осуществляется 

Законами Российской Федерации, Таможенным кодексом Таможенного Союза, а 

также многочисленными правилами проведения таможенного контроля, опреде-

ляемыми Федеральной Таможенной Службой России. 

Челябинский цинковый завод – ведущий российский поставщик высокока-

чественного цинка и сплавов на его основе, лидер отечественной цинковой отрас-

ли. Его продукция поставляется как на внутренний, так и на внешний рынок. В 

связи с чем необходимо проанализировать, какие существуют особенности тамо-

женного контроля и таможенного декларирования цветных металлов на примере 

предприятия ПАО «ЧЦЗ» с учетом изменения таможенного законодательства. 

Цель работы – анализ таможенного контроля в части совершения внешне-

торговых операций на  ПАО «Челябинский цинковый завод».  

Исходя из цели работы, были сформулированы следующие задачи: 

– исследовать деятельность и опыт отдела экспортно-импортных операций 

на Челябинском цинковом заводе; 

– изучить специфику декларирования цветных металлов перемещаемые же-

лезнодорожным транспортом Челябинским цинковым заводом; 

– исследовать особенности таможенного контроля деятельности предприя-

тия с учетом изменения таможенного законодательства; 

– описать процесс электронного декларирования; 
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– проанализировать проблемы таможенного декларирования товаров и та-

моженного контроля на предприятии и дать рекомендации по решению данных 

проблем. 

Поставленные задачи определили структуру работы, которая состоит из 

введения, трех разделов, заключения и библиографического списка. 

Объект работы – таможенный контроль внешнеторговой деятельности Челя-

бинского цинкового завода. 

Информационной базой написания данной работы являлись нормативно-

правовые акты, учебные пособия, статьи, материалы периодической печати, ин-

тернет источники в области таможенного дела, а так же статистические данные 

коммерческого отдела Челябинского цинкового завода освещающие тему.  

В работе проведен анализ практики таможенного контроля Челябинского цин-

кового завода, исследованы основные проблемы, с которыми сталкиваются пред-

приятия металлургических комплексов при совершении таможенных операций. 

Разработаны способы оптимизации таможенного контроля предприятия. 

Результаты работы имеют практическую значимость и могут использоваться 

участниками внешнеэкономической деятельности, в частности металлургически-

ми комплексами. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ УЧАСТНИКОВ 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Понятие, сущность и принципы организации таможенного контроля 

участников внешнеэкономической деятельности 

Таможенный Кодекс Таможенного Союза базируется на нормах Киотской 

конвенции «Об упрощении таможенных процедур». В Таможенном Кодексе Та-

моженного Союза [4] существует норма закрепляющая декларирование товаров 

по принципу резидентства, т.е. иностранные товары ввезенные в любое государ-

ство Таможенного Союза и помещенные под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, получают статус товаров Таможенного Союза и имеют 

право свободно перемещаться по всей территории союза. 

Направление, обеспечивающее защиту экономических интересов Российской 

Федерации – таможенный контроль. Таможенный контроль основан на идеологии 

анализа и управления рисками, в соответствии с которой определяется стратегия 

таможенной службы. 

Внешнеэкономическая деятельность связана с перемещением через таможен-

ную границу товаров и транспортных средств юридическими и физическими ли-

цами. Из этого следует что, товары и транспортные средства подлежат таможен-

ному контролю. 

Таможенный контроль осуществляется должностными лицами таможенных 

органов. Его цель – проверка соблюдения законности перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу, а так же соблюдение условий 

выбранной таможенной процедуры и осуществление деятельности в сфере тамо-

женного дела. 

Под таможенным контролем понимается совокупность мер, осуществляемые 

таможенными органами, в целях обеспечения соблюдения таможенного законода-

тельства таможенного союза и законодательства государств - членов таможенного 

союза, контроль за исполнением которого возложен на таможенные органы.  
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Таможенным кодексом Таможенного союза  установлено, что все товары и 

транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу, подлежат та-

моженному декларированию и таможенному контролю. 

Классификация таможенного контроля участников ВЭД: 

1) Контроль товаров. 

2) Контроль транспортных средств. 

3) Контроль документов. 

4) Контроль деятельности лиц. 

В зависимости от направления движения: 

1) Контроль ввозимых товаров. 

2) Контроль вывозимых товаров. 

По времени: 

1) Предварительный контроль. 

2) Текущий (при декларировании). 

3) Последующий (после выпуска). 

Местами перемещения товаров через границу являются пункты пропуска – по-

граничные таможенные посты. 

Перемещение товаров через границу осуществляется с соблюдением запретов 

и ограничений. Товары запрещенные к ввозу подлежат вывозу. Товары запрещен-

ные к вывозу, вывозу не подлежат. В случае невозможности немедленного вывоза 

товары задерживаются таможенными органами.  

Пользование и распоряжение товарами осуществляется в соответствии с та-

моженным законодательством. Пользование товарами разрешается только после 

выпуска и в соответствии с заявленной процедурой. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из прин-

ципа выборочности. 

В киотской конвенции закреплены стандарты проведения таможенного кон-

троля: 
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1) Все товары и транспортные средства подлежат таможенному контролю. 

2) Таможенный контроль сводится к минимуму, необходимый для соблюдения 

законодательства. 

3) При проведении таможенного контроля используется система управления 

рисками. 

4) Таможенная служба применяет анализ рисков для определения лиц и това-

ров, включая транспорт, который должен быть проверен. 

5) Стратегия оценки степени соблюдения законов. 

6) Таможенный контроль включает в себя контроль на основе методов аудита. 

7) Таможенная служба стремится к сотрудничеству с таможенными службами 

других государств, к заключению соглашения об оказании взаимной помо-

щи. 

8) Таможенная служба стремится к сотрудничеству с участниками ВЭД. 

9) Таможенная служба использует информационные технологии. 

При выборе форм и методов контроля, таможенные органы используют техни-

ческие средства таможенного контроля, предварительный анализ информации для 

того, чтобы не наносить участникам ВЭД ущерба в виде простоя транспорта, хра-

нения товара и др.  

Таможенные органы в пределах своей компетенции осуществляют иные виды 

контроля, в том числе экспортный, валютный и радиационный. 

Экспортный контроль – комплекс мер по обеспечению порядка осуществления 

внешнеэкономической деятельности в отношении определенной группы контро-

лируемых товаров и технологий, которые могут быть использованы при создании 

оружия массового поражения, иных видов вооружений. 

Соглашения в области экспортного контроля: 

1) Договор о нераспространении ядерного оружия. 

2) Комитет Цангера. 

3) Группа ядерных поставщиков. 

4) Режим контроля за ракетными технологиями. 
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5) Австралийская группа (химическое, биотехнологическое оружие). 

6) Вассенаарские договоренности по контролю за двойными технологиями и 

обычными вооружениями. 

Таможенный контроль проводят уполномоченные должностные лица тамо-

женных органов в отношении: 

1) Товаров и  транспортных средств, перемещаемых через таможенную грани-

цу и подлежащих декларированию. 

2) Таможенной декларации, документов и сведений. 

3) Деятельности лиц, связанной с перемещением товаров через таможенную 

границу и оказанием услуг в сфере таможенного дела. 

4)физических лиц. 

При ввозе на таможенную территорию таможенного союза товары находятся 

под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы. 

При ввозе товары находятся под таможенным контролем до: 

1) Помещения под процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

2) Приобретения товарами статуса товаров таможенного союза. 

3) Помещения товаров под таможенную процедуру «отказа в пользу государ-

ства» или «уничтожения». 

4) Обращения в собственность государства-члена таможенного союза. 

5) Фактического вывоза с таможенной территории таможенного союза. 

6) Отнесения отходов, образовавшихся в результате операций переработки 

иностранных товаров на таможенной территории, к непригодным для их даль-

нейшего коммерческого использования. 

7) Признания части иностранных товаров, помещенных под таможенные про-

цедуры переработки на таможенной территории или переработки для внутреннего 

потребления, производственными потерями. 

Товары таможенного союза находятся под таможенным контролем при их вы-

возе с таможенной территории таможенного союза с момента регистрации тамо-

женной декларации и до пересечения границы (до фактического вывоза). 
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Таможенный контроль проводится в зоне таможенного контроля, а также в 

других местах, определяемых таможенными органами, где находятся товары, 

транспортные средства и документы, содержащие сведения о них. 

Зона таможенного контроля – места перемещения товаров через таможенную 

границу (пункты пропуска). Места, являющиеся зонами таможенного контроля, 

определяются в соответствии со статьей 97 Таможенного кодекса Таможенного 

союза «Зоны таможенного контроля» и статьей 163 федерального закона № 311-

ФЗ «Зоны таможенного контроля» [4, 9]. 

На основании статьи 98 Таможенного кодекса Таможенного союза «Представ-

ление документов и сведений, необходимых для проведения таможенного кон-

троля» [4] декларант обязан представлять таможенным органам документы и све-

дения, необходимые для проведения таможенного контроля, в письменной и элек-

тронной формах. 

Таможенный орган вправе запрашивать документы и сведения, необходимые 

для проведения таможенного контроля, в письменной и электронной формах, а 

также устанавливать срок их представления. 

В целях проведения таможенного контроля после выпуска товаров таможен-

ные органы вправе запрашивать и получать коммерческие и бухгалтерские доку-

менты, иную информацию, в том числе в электронной форме, относящуюся к пе-

ремещению товаров через таможенную границу, их выпуску и использованию на 

таможенной территории таможенного союза или за ее пределами. 

Документы, необходимые для проведения таможенного контроля, должны 

храниться участниками ВЭД и таможенными органами в течение 5 лет со дня 

окончания нахождения товаров под таможенным контролем. 

Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, должны хра-

нить документы, необходимые для таможенного контроля, в течение 5 лет после 

года, в течение которого проводились таможенные операции.  

Таможенные органы проводят таможенный контроль после выпуска товаров 

на основании статьи 99 Таможенного Кодекса Таможенного Союза «Таможенный 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_94890/2b2fc9576a95ed70da164313d664e48391bbdc91/#dst100688
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контроль после выпуска товаров» [4] в течение 3 лет со дня окончания нахожде-

ния товаров под таможенным контролем. Законодательством государств - членов 

таможенного союза может быть установлен более продолжительный срок прове-

дения таможенного контроля после выпуска товаров, который не может превы-

шать 5 лет.  

Способы контроля: 

1) Идентификация (наложение пломб). 

2) Экспертиза. 

3) Фотофиксация. 

4) Подробное описание товара. 

Таможенный контроль проводится пока товары находятся под ним. После вы-

пуска товаров таможенный контроль может быть проведет в течение трех лет.  

Таможенный орган имеет право запрашивать коммерческие и бухгалтерские до-

кументы, а декларант обязан их предоставлять в устной, письменной и электрон-

ной форме. 

Таможенные органы имеют право получать сведения от банков и денежных 

операциях проверяемого лица. Документы необходимые для контроля должны 

храниться лицами и таможенными органами в течение пяти лет.  

Во время проведения таможенного контроля могут задерживаться товары и 

документы. Составляется протокол задержания. Товары помещаются на склад 

временного хранения (расходы по хранению несут лица чей товар задержан). За-

держанные товары хранятся 1 месяц. Скоропортящаяся продукция – 24 часа, то-

вары запрещенные к перемещению через таможенную границу – трое суток. Воз-

врат ранее задержанных товаров осуществляет декларант, либо собственник. Если 

по истечению срока временного хранения за возвратом товаров никто не обраща-

ется, они подлежат реализации через Росимущество. 

Результаты контроля являются доказательством по уголовным и администра-

тивным делам. Если в ходе контроля обнаруживаются незаконно ввезенные това-

ры, то они подлежат изъятию, аресту. Об изъятии составляется акт и товар поме-

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210137&rnd=242442.190089940&dst=101728&fld=134
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щают на склад временного хранения. Если товар невозможно изъять, его отдают 

на ответственное хранение.   

Государственное регулирование внешнеторговой деятельности Российской 

Федерации осуществляется двумя методами: 

1) Таможенно-тарифным регулированием. 

2) Нетарифным регулированием. 

В основе таможенного тарифа лежит механизм применения ввозных и вывоз-

ных пошлин.  

Таможенный тариф – это свод ставок таможенных пошлин применяемых к то-

варам перемещаемых через таможенную границу и систематизированы в соответ-

ствии с ТН ВЭД. Таможенный тариф применяется в отношении ввоза и вывоза 

товаров с таможенной территории таможенного союза. Ставки таможенного та-

рифа являются едиными и не подлежат изменению. 

Цели применения таможенно-тарифного регулирования: 

1) Пополнение доходной части бюджета страны. 

2) Защита внутреннего рынка. 

3) Регулирование внешней торговли товарами. 

Сущность тарифного регулирования заключается в применении таможенных 

пошлин в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через та-

моженную границу ЕАЭС обеспечивают достижение целей и решения задач та-

моженно-тарифного регулирования через экономические механизмы ограничени-

ем и стимулированием внешнеторговых операций на уровень управления их рен-

табельности и экономической эффективности. 

Основные направления таможенно-тарифного регулирования: 

1) Ограничения через механизм таможенной пошлины ввоза и вывоза товаров. 

2) Применение преференций в отношении ряда товаров происходящих из раз-

вивающихся и наименее развитых стран. 

3) Применение преференций в отношении ряда товаров происходящих из 

стран образующих с Российской Федерацией зону свободной торговли. 
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4) Применение льгот и освобождение от уплаты таможенных пошлин в отно-

шении определенных товаров. 

5) Обеспечение достоверности, исчисления и полноты взимания таможенных 

пошлин. 

6) Обеспечение пополнения доходной части федерального бюджета страны. 

Нетарифное регулирование осуществляется путем введения количественных 

ограничений и иных запретов и ограничений экономического характера.  

Случаи применения нетарифных методов: 

1) Различия между внутренними и мировыми ценами. 

2) Дефицит сырьевых и иных товаров на внутреннем рынке. 

3) Охрана жизни и здоровья граждан, окружающей среды, животных и расте-

ний. 

Виды нетарифного регулирования: 

1) Лицензирование. 

2) Квотирование. 

3) Экспортный, импортный, валютный контроль. 

1.2 Формы и порядок проведения таможенного контроля предприятий 

металлургического комплекса 

При выборе объектов и форм таможенного контроля используется система 

управления рисками. Под риском понимается вероятность несоблюдения тамо-

женного законодательства таможенного союза. Система управления рисками ос-

новывается на эффективном использовании ресурсов таможенных органов для 

предотвращения нарушений таможенного законодательства и применяется для 

определения товаров, транспортных средств, документов и лиц, подлежащих та-

моженному контролю, форм таможенного контроля, а также степени проведения 

таможенного контроля [4]. 
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Формы таможенного контроля – это система приемов и способов осуществле-

ния таможенными органами своих полномочий при перемещении товаров через 

таможенную границу таможенного союза [4]. 

Формы подразделяются на основные и дополнительные. К основным формам 

таможенного контроля относят: 

1) Проверка документов и сведений. 

2) Таможенный осмотр. 

3) Таможенный досмотр. 

4) Таможенный осмотр помещений и территорий. 

К дополнительным формам относят: 

1) Устный опрос. 

2) Получение объяснений. 

3) Таможенное наблюдение. 

4) Личный таможенный досмотр. 

5) Проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков. 

6) Учет товаров, находящихся под таможенным контролем. 

7) Проверка системы учета товаров и отчетности. 

8) Таможенная проверка. 

Достоверность заявленных сведений при декларировании, проверяется тамо-

женными органами путем сопоставления сведений со сведениями из других ис-

точников. 

Таможенный орган имеет право запрашивать дополнительные документы в 

электронной форме и оригиналы документов на бумажных носителях для провер-

ки информации содержащейся в таможенных документах. При запросе дополни-

тельных документов и сведений выпуск товаров осуществляется в обычном ре-

жиме.  

Основная цель проверки документов и сведений – установить наличие подпи-

сей, печатей, реквизиты, срок действия документов. 
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Чтобы проверить достоверность сведений, данные об отправителе и получате-

ле сравнивают с данными в транспортной накладной, сведения о товарах сравни-

вают с инвойсом и контрактом, страна происхождения с инвойсом и контрактом, 

контроль правильности уплаты платежей. Так же проверяется правильность 

оформления документов, заявленный код товара по ТН ВЭД ЕАЭС, соблюдение 

запретов и ограничений, контролируется таможенная стоимость (сверяется с ин-

войсом и условием поставки). 

Документы необходимые для таможенного контроля классифицируются по 

видам: 

1) Транспортные (перевозочные) документы: коносамент, транспортная 

накладная или иные документы, подтверждающие наличие и содержание догово-

ра перевозки товаров и сопровождающие товары и транспортные средства при 

международных перевозках.  

2) Коммерческие документы: счет-фактура (инвойс), паспорт сделки, отгру-

зочные и упаковочные листы и иные документы, которые используются при осу-

ществлении внешнеторговой деятельности и используются для подтверждения 

совершения сделок, связанных с перемещением товаров через таможенную гра-

ницу.  

3) Таможенные документы – документы, составляемые исключительно для 

таможенных целей. Перечень проверяемых документов зависит от конкретных 

таможенных операций и таможенных процедур (представление товаров в месте 

прибытия на Таможенную территорию Таможенного союза, помещение товаров 

на временное хранение, таможенное декларирование товаров и прочие). 

Таможенный Кодекс Таможенного Союза дает право должностным лицам та-

моженных органов проводить устный опрос лиц, являющихся владельцами това-

ров или представителями организаций обладающих полномочиями в отношении 

товаров перемещаемых через таможенную границу таможенного союза.   

Таможенные органы могут запрашивать и получать объяснения в письменной 

форме от перевозчиков, декларантов и других лиц, обладающих полномочиями в 
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отношении товаров перемещаемых через таможенную границу таможенного сою-

за и располагающих информацией необходимой для проведения таможенного 

контроля. Данная форма может применяться как до выпуска товара, так и после. 

 Таможенные органы имеют право наблюдать за перевозкой товаров, транс-

портных средств находящихся под таможенным контролем, а так же за погрузоч-

но-разгрузочными операциями и хранением. О данной форме контроля таможен-

ный орган оповещает декларанта. После наблюдения составляется рапорт. 

С целью получения подтверждающих сведений о наименовании, количестве, 

происхождении товаров, находящихся под таможенным контролем, о наличии на 

товарах, грузовых отсеках, транспортных средствах таможенных пломб, печатей и 

других средств идентификации проводится таможенный осмотр товаров и транс-

портных средств, без вскрытия упаковки товаров и демонтажа осматриваемых 

объектов, без снимания пломб и печатей. 

Декларант и лица обладающие полномочиями в отношении товаров имеют 

право присутствовать при таможенном осмотре товаров и транспортных средств.  

По результатам таможенного осмотра должностными лицами таможенных ор-

ганов составляется акт, либо проставляется отметка о проведении таможенного 

осмотра на транспортном документе. 

Если в ходе осмотра было установлено не декларирование либо недостоверное 

декларирование, то проводят досмотр товаров и транспортных средств. 

С целью выявления нарушений таможенного законодательства должностные 

лица таможенных органов проводят таможенный досмотр транспортных средств 

и товаров со вскрытием упаковок и грузовых мест, снятием пломб и печатей, с 

пересчетом грузовых мест и взвешиванием. 

При принятии решения о проведении таможенного досмотра используется си-

стема управления рисами, основанная на эффективном использовании ресурсов 

таможенных органов для предотвращения нарушения таможенного законодатель-

ства Таможенного союза. 

Задача досмотра: 
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1) Обнаружить предметы запрещенные к перемещению через таможенную 

границу. 

2) Выявить товары и транспортные средства без документов. 

3) Определить наименование товара, количественные и качественные характе-

ристики. 

Досмотр проводится после регистрации декларации, но могут быть исключе-

ния: 

1) Цель идентифицировать товар. 

2) Имеется информация о нарушении таможенного законодательства. 

3) Участники ВЭД сами могут запросить проведение досмотра. 

Длительность досмотра не может превышать один рабочий день.  

Классификация досмотра по видам: 

1) Основной. 

2) Повторный. 

3) Идентификационный. 

Классификация досмотра по степени: 

1) Углубленный. 

2) Частичный. 

Объем досмотра может варьироваться от 10 до 100 %, с полным вскрытием 

грузовых мест или с выборочным, с взятием проб и образцов. 

Если досмотру подвергается часть партии, то результат распространяется на 

всю партию. Если декларант не согласен с результатом, то он может потребовать 

провести полный досмотр. 

В зависимости от вида товара, таможенный контроль может быть проведен 

только после санитарного контроля. 

Досмотр проводится в присутствии двух понятых, по результатам которого со-

ставляется акт в двух экземплярах. 
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При пересечении таможенной границы товары проверяются на наличие мар-

кировки и идентификационных знаков. Если маркировка имеется, то это подтвер-

ждает легальность ввоза. 

Виды маркировки: 

1) Товарная – наименование товара, марка, сорт, дата выпуска. 

2) Отправительная – страна, отправитель, получатель, пункт назначения, масса 

брутто (нетто). 

3) Специальная – предупредительная (для хрупких товаров). 

4) Транспортная – число мест в партии и порядковый номер места в партии. 

Идентификация проводится путем наложения пломб, печатей, нанесения мар-

кировки и идентификационных знаков (номер государственной регистрации 

транспортного средства), проставления штампов, отбора проб и образцов, по-

дробное описание, фотофиксация.  

Пломба – это устройство однократного использования. Средства идентифика-

ции могут уничтожаться и меняться только таможенными органами. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится в целях: 

1) Подтверждения наличия товаров, находящихся под таможенным контролем, 

в том числе условно выпущенных, в местах временного хранения, таможенных 

складах, в помещениях магазина беспошлинной торговли. Основанием на осмотр 

может быть информация об утрате товаров. 

2) Выявление товаров незаконно ввезенных на территорию таможенного сою-

за. Основание – информация о наличии незаконно ввезенных товарах. 

3) Проверка соответствия помещений и территорий требованиям таможенного 

законодательства. 

На данную форму контроля необходимо предписание. 

Уполномоченные должностные лица таможенных органов имеют право силой 

вскрывать помещение, если оказывается сопротивление. В присутствии двух по-

нятых и поставить в известность прокурора в течение двух суток. 
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Осмотр проводится в течение одного дня, если площадь помещения больше 

1000 квадратных метров, то три дня.  

По результатам осмотра составляется акт в двух экземплярах. Второй экзем-

пляр вручается владельцу помещений и территорий. 

Таможенные органы ведут учет товаров, находящихся под таможенным кон-

тролем, с использованием информационных технологий. Учет товаров осуществ-

ляется в журнале регистрации, в нем учитываются: номер декларации по которой 

выпущен товар условно, код товара, его стоимость, документ подтверждающий 

прекращение контроля. 

Участники ВЭД такие как: владельцы СВХ, магазина беспошлинной торговли, 

таможенные перевозчики, уполномоченные экономические операторы, таможен-

ные представители должны вести учет товаров и представлять отчетность по то-

варам и совершаемых таможенных операциях в таможенные органы. 

Если отчетность предоставляется несвоевременно или предоставляются недо-

стоверные сведения, то предусмотрена ответственность КоАПом. 

В ходе проверки системы учета товаров составляется акт проверки в двух эк-

земплярах. 

Таможенная проверка проводится после выпуска товаров в отношении: 

1) Декларантов. 

2) Таможенных представителей. 

3) Перевозчиков. 

4) Владельцев складов временного хранения товаров. 

5) Владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

6) Уполномоченных экономических операторов. 

7) Лиц, напрямую или косвенно участвующие в сделках. 

8) Лиц, обладающие полномочиями в отношении товаров. 

9) Лиц, о которых есть информация, что в их владении находятся товары с 

нарушением таможенного законодательства. 

Таможенные органы проверяют: 
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1) Факт помещения товаров под таможенную процедуру. 

2) Достоверность сведений. 

3) Соблюдение запретов и ограничений. 

4) Соблюдение требований таможенного законодательства. 

Проверяются коммерческие и бухгалтерские документы.  

Таможенная проверка проводится путем сопоставления сведений, содержа-

щихся в коммерческих и бухгалтерских документах, представленных при поме-

щении товаров под таможенную процедуру. 

Проверка может быть в форме выездной и камеральной.  

Камеральная проверка проходит без выезда к поверяемому лицу. Она может 

проводиться без ограничений по периодичности и времени. 

Выездная проверка бывает плановая и внеплановая. Она может проводиться в 

течение двух месяцев. Плановые выездные проверки проводятся не чаще одного 

раза в год у одного проверяемого лица. 

После проверки составляется акт, в котором делаются выводы о наличии или 

отсутствии нарушения таможенного законодательства. 

1.3 Технология таможенного контроля при пересечении таможенной границы 

различными видами транспорта 

Транспортное средство международной перевозки должно быть специально 

оборудовано и соответствовать требованиям: 

1) Возможность установления таможенных пломб. 

2) Товары не могут быть извлечены или вложены без оставления следов. 

3) Отсутствие потайных мест. 

4) Доступ для таможенного осмотра. 

Если оборудование транспортного средства соответствует требованиям, то пе-

ревозчик получает свидетельство о допущении данного транспортного средства к 

международной перевозке. Свидетельство действует до изменения конструкции 

автомобиля, но не более двух лет. 
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В случае аварии, перевозчик обязан принять меры: 

1) Для сохранности товаров. 

2) Сообщить в таможенный орган. 

3) Перевезти товары в ближайший таможенный орган. 

При международной перевозке водным видом транспорта таможенный кон-

троль осуществляется пограничной таможенной службой в режиме работы меж-

дународных морских и речных портов. Процесс товаров и транспортных средств 

организовывается на основе взаимосогласованных технологических схем: схем 

декларирования, контроля, обработки судов и перевозимых на них грузов и пас-

сажиров.  

При водной перевозке основным документом является коносамент. Он выда-

ется судовладельцем грузоотправителю.  

Функции коносамента: 

1) Расписка судовладельца в том, что определенные товары в указанных коли-

чествах погружены на судно для перевозки. 

2) Товаросопроводительный документ. 

3) Договор на перевозку груза, по которому перевозчик обязан доставить груз. 

Таможенный контроль судов применяется в отношении: 

1) Торговых, пассажирских, рыболовных, рыбопромысловых, отечественных и 

иностранных судов по прибытию и убытию. 

2) Рыболовных и рыбопромысловых судов без захода в порт (электронное де-

кларирование и досмотр осуществляется в море). 

3) Экспортных и импортных товаров. 

4) Товары для личного пользования. 

Таможенному контролю подлежат все суда заграничного плавания, за исклю-

чением иностранных военных кораблей и военной техники следующая своим хо-

дом. В целях ускорения обработки судов пограничной таможней различные виды 

контроля совмещаются.  
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Для проведения контроля формируются смешенные комиссии из представите-

ля заинтересованных ведомств. О маршруте движения, времени прибытия и дли-

тельности стоянки судов таможенные и другие пограничные органы информиру-

ется властями порта заблаговременно. 

Информация о заходе судна передается капитану не позднее чем через 48 ча-

сов и повторно не позднее чем через 24 часа. 

Ввозить грузы на территорию порта разрешается на основании погрузочного 

ордера или накладной. Непринятые грузы вывозятся из порта по документам их 

ввоза, но с отметкой должностного лица о причине возврата. 

Таможенные органы осуществляют таможенный контроль судов заграничного 

плавания и перевозимых на них товаров путем:  

1) Проверки судовых документов. 

2) Проверки документов относящиеся к перевозке товаров. 

3) Досмотра жилых и нежилых помещений судна. 

4) Досмотра груза, багажа. 

5) Досмотра личных вещей членов экипажа. 

6) Досмотр судового имущества и припасов. 

Таможенное декларирование и таможенный контроль судов на приход и отход 

осуществляется комиссией, в состав которой входят представители таможни, кон-

троля пропускного пункта пограничных войск, представитель порта, представи-

тель санитарно-карантинной службы. 

На каждое иностранное судно в таможенном органе заводится «пароходное 

дело», которое учитывается в отдельном журнале и хранится в таможенном ор-

гане. 

Таможенный контроль за железнодорожными перевозками  осуществляется 

пограничными и таможенными органами в местах: 

1) На пограничных железнодорожных станциях. 

2) На контрольных постах у границы. 

3) На перегонах между государственной границей и пограничной станцией. 
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4) На железнодорожных подъездных путях к складам временного хранения. 

Таможенных контроль осуществляется на специальных выделенных путях же-

лезнодорожных станций.  

В каждом железнодорожном пункте пропуска руководство пограничной же-

лезнодорожной станции совместно с пограничным и таможенным органом опре-

деляют территорию, где будет осуществляться контроль. В этих местах вводятся 

дополнительные режимные ограничения (зоны таможенного контроля). 

Подразделения таможенных органов имеют право с целью осуществления 

контроля вскрывать запломбированные вагоны. Грузовые поезда декларируемые 

на контрольном посту учитываются таможенными органами в книгах учета дви-

жения через границу. 

Товарные поезда и их грузы подлежат таможенному контролю. При этом по-

движный состав декларируется как транспортное средство только на пограничных 

железнодорожных станциях, а товары декларируются во внутренних таможенных 

органах и на границе. 

На контрольных постах ведется визуальный осмотр, досмотр, сопровождение 

товара.  

На выходную пограничную станцию прибывает товар как уже задеклариро-

ванный на вывоз. 

Международная воздушная перевозка осуществляется на воздушных судах, 

при которой место отправления и назначения расположены на территории двух 

государств. Перевозка оформляется накладной международного образца. Наклад-

ная заполняется на английском.  

При таможенном декларировании груза на линиях международного грузового 

авиасообщения используются обычные технологии декларирования. Особенность 

является то, что в случае, если международная перевозка груза завершается в 

аэропорту, то таможенный транзит при перегрузке не применяется и товары под-

лежат декларированию в аэропорту.  
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При условии, что лицо перемещающее товары не зарегистрировано в регионе 

деятельности таможни осуществляются только предварительные операции декла-

рирования, окончательное декларирование проходит в таможенном органе, в ре-

гионе деятельности которого зарегистрировано лицо перемещающее товары.   

Выявление случаев сокрытия товаров от таможенного контроля непосред-

ственно на борту воздушных судов, достигается в результате досмотровых меро-

приятий и проведение режимных мероприятий на территории аэродрома. Для 

контроля в отношении иностранных судов режимные мероприятия имеют перво-

степенное значение, так как в соответствии с международным правом проведение 

таможенного досмотра на боту иностранного судна возможно только при исклю-

чениях. 

Таможенный контроль за автомобильными перевозками осуществляется в по-

граничных пунктах пропуска на шоссейных переходах в пути следования и в ме-

стах доставки. 

Контроль за автомобильными перевозками делится на 2 вида: 

1) Контроль автотранспортных средств перевозки товаров. 

2) Контроль товаров. 

Цели: 

1) Выявление и пресечение использование транспортных средств для сокрытия 

товаров от таможенного контроля. 

2) Недопущение перемещения транспортных средств через границу для целей 

кроме международных перевозок грузов. 

3) Проверка соответствия транспортных средств техническим требованиям для 

доставки грузов под таможенным контролем. 

Таможенное декларирование и контроль производится с подачи перевозчиком 

уведомления о ввозе (вывозе) в форме вручения документов на транспортное 

средство и груз должностному лицу таможенного органа при въезде на террито-

рию зоны таможенного и пограничного контроля. Должностное лицо проверяет 

документы и принимает решение о форме и месте таможенного декларирования. 
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Товары и транспортные средства проходят таможенный контроль и декларируют-

ся. Выпуск транспортных средств и товаров. 

Порядок взаимодействия контрольных служб устанавливается технологиче-

скими схемами пограничного и таможенного контроля.  

При ввозе на таможенную территорию таможенного союза предоставляется 

комплект документов на грузовую отправку: 

– товарно-транспортная накладная (СМР); 

– отгрузочная спецификация на товар; 

– счет-фактура; 

– книжка МДП; 

– документы на допуск автотранспортного средства к перевозке под таможен-

ными печатями и пломбами; 

– лицензии, разрешения. 

1.4 Таможенное декларирование товаров, порядок и формы уплаты 

таможенных платежей 

Помещение под таможенную процедуру начинается с момента подачи в тамо-

женный орган декларации на товары и документы, на основании которых она за-

полнена. Процедура завершается выпуском товаров. 

Декларирование производится декларантом или таможенным представителем 

действующий от имени и по поручению декларанта. 

Виды таможенных деклараций: 

1) Декларация на товары. 

2) Транзитная. 

3) Пассажирская. 

4) На транспортное средство. 

Перечень сведений подлежащих указанию в таможенной декларации на това-

ры ограничивается теми сведениями, которые необходимы для исчисления упла-

ты таможенных платежей и формирования таможенной статистики. 
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Декларирование – это заявление таможенным органам точных сведений о то-

варах, транспортных средствах, таможенной процедуре и других сведений необ-

ходимых для декларирования. 

Таможенное декларирование производится одновременно с таможенным кон-

тролем и включает в себя соблюдение мер таможенно-тарифного регулирования и 

нетарифного регулирования при помещении товаров под определенную таможен-

ную процедуру. 

Декларирование выполняет функции: 

– обеспечение сведений для таможенных целей; 

– подтверждение декларантом законности действий. 

Таможенный кодекс Таможенного союза определяет порядок декларирования, 

формы, необходимые документы и сведения. 

Этапы таможенного декларирования товаров: 

1) Прием и регистрация декларации. 

2) Контроль кодировки товаров и соблюдения правил нетарифного регулиро-

вания. 

3) Валютный контроль и контроль таможенной стоимости. 

4) Контроль таможенных платежей. 

5) Выпуск товаров. 

На этапе приема и регистрация декларации проводится проверка соблюдения 

условий необходимых для принятия декларации. Проверяется наличие докумен-

тов для обязательного представления. Проверяется электронная копия на соответ-

ствие правилам заполнения. Проводится сверка сведений в электронной копии. 

На втором этапе проверяется заявленный код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС 

на предмет достоверности и достаточности сведений в декларации для целей 

идентификации товара и его классификации. Так же контролируется соблюдение 

запретов и ограничений, мер нетарифного регулирования. Осуществляется про-

верка документов и сведений о происхождении товаров наличие преференций. 
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На этапе валютного контроля и контроля таможенной стоимости проверяется 

наличие всех документов для целей валютного контроля. Проверка соответствия 

условий внешнеторгового договора. Проверка правильности заявленной тамо-

женной стоимости в соответствии с выбранным методом определения таможен-

ной стоимости: анализируются документы представленные декларантом для под-

тверждения заявленной стоимости. Так же таможенная стоимость и таможенные 

платежи могут подлежать корректировке как в ходе проверки декларации так и 

после выпуска.   

Этап контроля таможенных платежей предполагает проверку:  

– наличия задолженности по уплате таможенных платежей; 

– соблюдения сроков подачи декларации (в случае нарушения сроков – пени); 

– обоснованность заявленных тарифных и налоговых льгот; 

– соблюдения условий заявленной таможенной процедуре по уплате платежей, 

правильность исчисления платежей; 

– правильность уплаты платежей, заполнение реквизитов; 

– фактическое поступление денежных средств на счет таможенного органа. 

Завершающим этапом декларирования является выпуск товаров. Анализиру-

ются предыдущие этапы контроля и принимается решение о выпуске, либо о не-

возможности выпуска в соответствии с заявленной процедурой. Проверяется со-

блюдены ли лицами все требования для помещения товаров под таможенную 

процедуру. Возможно выпадение генератором случайных чисел досмотра това-

ров. Если в ходе таможенного досмотра подтвердился факт достоверности заяв-

ленных сведений, то выпуск товаров разрешен. 

Срок выпуска товаров для внутреннего потребления таможенным органом не 

позднее одного рабочего дня следующего за днем регистрации декларации на то-

вары. 

При таможенной процедуре экспорта или временного вывоза, выпуск товаров 

не позднее четырех часов с момента регистрации декларации на товары. 
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В выпуске товаров может быть отказано, если выявлены нарушения таможен-

ного законодательства при проведении таможенного контроля, кроме тех случаев, 

когда нарушение не является поводом к возбуждению административного или 

уголовного дела. 

Случаи декларирования:  

1) При перемещении товаров и транспортных средств через таможенную гра-

ницу таможенного союза. 

2) При помещении под таможенную процедуру. 

3) При изменении процедуры. 

4) При обнаружении таможенными органами незаконно помещенных товаров. 

Обязанность декларирования возникает у декларанта: 

1) При ввозе с момента пересечения границы, когда товар попадает под тамо-

женный контроль. 

2) При вывозе с момента совершения действий направленных на вывоз това-

ров. 

Декларант – это лицо, которое декларирует товары или от имени которого де-

кларируются тов. 

Декларантом может быть: 

1) Российское лицо заключившее сделку, или от имени которого заключена 

сделка. 

2) Российское лицо имеющее право владения, пользования товарами на терри-

тории РФ при отсутствии сделки. 

3) Иностранные лица: физическое лицо перемещающее товары для личного 

пользования, дипломатические службы, юридическое лицо имеющее представи-

тельство в РФ, лицо имеющее право распоряжаться товарами без сделки с рос-

сийским лицом. 

Декларирование может осуществляться в письменной и электронной форме. 

Обязанности декларанта: 

1) Декларирование товаров. 



 30 

2) Представление в таможенный орган документов. 

3) Предъявление товаров таможенному органу. 

4) Уплата таможенных платежей. 

5) Соблюдать условия таможенной процедуры. 

Декларант имеет право: 

1) Осматривать, измерять, считать, взвешивать товары. 

2) Брать пробы и образцы с разрешения таможенного органа. 

3) Присутствовать при осмотре (досмотре). 

4) Знакомиться с результатами экспертиз. 

5) Привлекать экспертов. 

6) Обжаловать решения таможенных органов. 

Декларант несет ответственность по УК РФ и КоАП РФ [2, 5] за: 

– неисполнение обязательств; 

– недостоверное декларирование. 

В декларации указывается: заявленная таможенная процедура, сведения о то-

варе и транспортном средстве, о декларанте, о платежах, курсы валют, сведения о 

сделке, сведения о производителе и т.д. 

Перечень документов и сведений необходимых для таможенного деклариро-

вания: 

1) Документы подтверждающие полномочия лица подающего декларацию 

(паспорт РФ, доверенность, приказ о приеме на работу, трудовой договор). 

2) Декларация на товары. 

3) Учредительные документы. 

4) Документы о постановке на налоговый учет. 

5) Декларация таможенной стоимости. 

6) Контракт. 

7) Инвойс. 

8) Паспорт сделки. 

9) Разрешительные документы (лицензии, сертификаты). 
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10) Транспортные документы (ж/д наклад, СМР). 

11) Платежные документы (банковские выписки). 

Документы подтверждающие таможенную стоимость: 

1) Учредительные документы. 

2) Контракт. 

3) Инвойс. 

4) Страховой полис. 

5) Договор на перевозку груза. 

6) Счет за перевозку. 

7) Договор с агентом. 

8) На биржевой товар – котировки мировой биржи. 

9) Бухгалтерские документы (расходы на изготовление товара). 

10) Прайс-листы производителя, декларация на товары, упаковочные листы, 

документы подтверждающие постановку товара на бухгалтерский учет. 

11) Договоры на продажу товара на внутреннем рынке. 

Документы и сведения для соблюдения запретов и ограничений: 

1) Лицензии (Министерства экономического развития, МВД, ФСБ, Служба по 

техническому и Экспортному контролю). 

2) Разрешения на Импорт (Россельхознадзор). 

3) Сертификаты соответствия и качества. 

4) Свидетельство (Роспотребнадзор). 

5) Письма (Комиссия по охране и селекционным достижениям, Ростехрегули-

рование, Россельхознадзор). 

6) Законодательные акты (Минфин). 

7) Воинский пропуск. 

Если документы не могут быть представлены при подаче декларации, тамо-

женный орган может разрешить представить документы после выпуска. 
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В соответствии с пунктом 4 статьи 180 Таможенного Кодекса Таможенного 

Союза «Таможенная декларация» [4] декларация на товары может заменять ком-

мерческие и транспортные документы. 

На основании статьи 190 Таможенного Кодекса Таможенного Союза «Подача 

и регистрация таможенной декларации» [4] декларация на товары подается декла-

рантом или таможенным представителем в таможенный орган правомочный реги-

стрировать декларацию. Фиксируется дата и время подачи декларации. При реги-

страции, декларации присваивается номер. 

В регистрации декларации может быть отказано в случаях: 

1) Если она подана не в тот таможенный орган. 

2) Если подана неуполномоченным лицом. 

3) Если декларация не подписана. 

4) Если заполнена не по форме. 

5) Если нет необходимых сведений. 

Декларация на товары ввезенные на таможенную территорию таможенного 

союза подается до истечения срока временного хранения, не превышающий 4 ме-

сяца, а на вывозимые товары подается до их убытия с таможенной территории 

таможенного союза.  

С момента регистрации декларации и представлением всех документов, обя-

занность по декларированию считается исполненной. 

Декларацию можно отозвать до выпуска. При вывозе товаров, декларацию 

можно отозвать до фактического убытия. 

В соответствии со статьей 70 Таможенного кодекса Таможенного союза «Та-

моженные платежи» [4] к таможенным платежам относятся:  

1) Ввозная таможенная пошлина.  

2) Вывозная таможенная пошлина. 

3) НДС. 

4) Акциз.  

5) Таможенные сборы за таможенные операции. 
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Таможенные платежи – это денежные средства взимаемые таможенными ор-

ганами с лиц, перемещающие товары и транспортные средства через таможенную 

границу таможенного союза.  

Уплата таможенных платежей – обязательное условие выпуска товаров. 

Таможенные платежи уплачиваются декларантом или другим заинтересован-

ным лицом заявляющий сведения о товаре в таможенный орган. 

Таможенные платежи исчисляются самим плательщиком. Сумма платежей по 

их видам определяется исходя из базы для их исчисления и соответствующего ви-

да ставки действующей на момент регистрации таможенной декларации. 

Для исчисления ввозных платежей применяются ставки установленные еди-

ным таможенным тарифом. 

Для исчисления вывозных платежей применяются ставки установленные зако-

нодательством государств-членов таможенного союза. 

Для исчисления налогов, ставки устанавливаются законодательством госу-

дарств-членов таможенного союза, на территории которого товары помещаются 

под таможенную процедуру.  

НДС – форма изъятия в бюджет части добавленной стоимости. НДС взимается 

при ввозе товаров и транспортных средств на таможенную территорию таможен-

ного союза. В налоговую базу для исчисления НДС входит таможенная стои-

мость, таможенная пошлина и акциз.  

НДС = (ТС + П + А) * 18%,   (1) 

 

где НДС – сумма НДС; 

 ТС – таможенная стоимость; 

 П – таможенная пошлина; 

 А – акциз. 

Акциз – косвенный налог, который входит в цену товара. Акциз взимается при 

ввозе (вывозе) товаров на таможенную территорию. 
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Таможенные сборы – обязательные платежи взимаемые таможенными органа-

ми за совершение ими действий связанные с выпуском товаров, таможенным со-

провождением, хранением. Сборы уплачиваются одновременно с подачей тамо-

женной декларации. 

На основании Постановления Правительства Российской федерации  от 28 де-

кабря 2004 г. № 863 «О ставках таможенных сборов за таможенные операции» 

[863] в отношении товаров ввозимые на территорию РФ и товаров вывозимые с 

территории РФ и облагаемые вывозными пошлинами, таможенные сборы за та-

моженные операции не могут превышать 30 тыс.руб. 

В отношении товаров вывозимых из РФ за пределы стран таможенного союза 

и не облагаемых вывозными пошлинами независимо от таможенной стоимости, 

таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по единой ставке в 

размере 750 рублей. 

Пошлины делятся на ввозные и вывозные. Ставки ввозных пошлин устанавли-

ваются Комиссией Таможенного Союза [11]. Ставки вывозных пошлин устанав-

ливаются Правительством РФ [11]. 

Виды ставок таможенных пошлин: 

1) Адвалорная. 

П1 = Ст * С1,   (2) 

 

где П1 – сумма пошлины по адвалорной ставке; 

      Ст – таможенная стоимость в рублях; 

      С1 – ставка пошлины в % к таможенной стоимости. 

2) Специфическая. 

П2 = Вт * С2 * Курс,   (3) 

 

где П2 – сумма пошлины по специфической ставке; 

       Вт – количественная или физическая характеристика в натуральном выра-

жении; 
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      С2 – ставка пошлины за единицу товара; 

      Курс – курс иностранной валюты к рублю. 

3) Комбинированная. 

Рассчитывается одновременно по адвалорной и специфической ставке, выби-

рается наибольшая сумма пошлины.  

В соответствии со статьей 86 ТК ТС «Способы обеспечения уплаты таможен-

ных пошлин, налогов» [4] уплата таможенных пошлин, налогов обеспечивается 

следующими способами: 

– денежными средствами; 

– банковской гарантией; 

– поручительством; 

– залогом имущества. 

Плательщик вправе выбрать любой из способов обеспечения уплаты таможен-

ных пошлин и налогов. 

В соответствии со статьей 85 Таможенного Кодекса Таможенного Союза 

«Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов» [4] исполне-

ние обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспечивается в сле-

дующих случаях: 

1) Перевозки товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита. 

2) Изменения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3) Помещения товаров под таможенную процедуру переработки товаров вне 

таможенной территории. 

4) Включение юридического лица в реестр таможенных представителей. 

5) Присвоение юридическому лицу статуса уполномоченного экономического 

оператора. 

6) При выпуске товаров до подачи декларации. 
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Возврат обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов осуществляется 

при условии, если таможенный орган удостоверится в исполнении обеспеченных 

обязательств, либо в случае, когда обеспеченное обязательство не возникло. 

Обеспечение не требуется, если: 

1) Сумма пошлин, налогов не превышает сумму 500 евро. 

2) Технологическое оборудование, ввоз которого не облагается НДС. 

3) Товары ввозимые в качестве безвозмездной помощи.  

4) Природный газ, вывозимый трубопроводным транспортом на время хране-

ния в подземном хранилище, расположенный вне территории РФ (временный вы-

воз). 

Товары, перемещаемые через таможенную границу таможенного союза, по-

мещаются по выбору лица под таможенную процедуру. В 6 разделе Таможенного 

Кодекса Таможенного Союза закреплены виды таможенных процедур [4]. Лицо 

вправе изменить выбранную процедуру на другую.  

Днем помещения товара под таможенную процедуру считается день выпуска 

товара. Обязанность соблюдения условий процедуры возлагается на декларанта и 

ответственность при нарушении условий выбранной процедуры. 

Вывод по главе 1. Таким образом, в результате исследования организации 

таможенного контроля участников внешнеэкономической деятельности бы-

ли сделаны следующие выводы: 

1) Цель таможенного контроля – проверка соблюдения законности пере-

мещения товаров и транспортных средств через таможенную границу, а так 

же соблюдение условий выбранной таможенной процедуры. 

2) Все товары и транспортные средства, перемещаемые через таможенную 

границу, подлежат таможенному контролю. 

3) Местами перемещения товаров через таможенную границу являются 

пункты пропуска – пограничные таможенные посты. 

4) При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из 

принципа выборочности. 
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5) При выборе объектов и форм таможенного контроля используется си-

стема управления рисками. 

6) При ввозе на таможенную территорию таможенного союза товары 

находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной 

границы. 

7) Товары таможенного союза находятся под таможенным контролем при 

их вывозе с таможенной территории таможенного союза с момента регистра-

ции таможенной декларации и до фактического вывоза. 

8) Таможенный контроль проводится в зоне таможенного контроля. 

9) Помещение под таможенную процедуру начинается с момента подачи в 

таможенный орган декларации на товары. 

10) Декларирование производится декларантом или таможенным пред-

ставителем. 

11) Декларация на товары ввезенные на таможенную территорию тамо-

женного союза подается до истечения срока временного хранения, не превы-

шающий 4 месяца, а на вывозимые товары подается до их убытия с тамо-

женной территории таможенного союза.  
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2 АНАЛИЗ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЧЕЛЯБИНСКОГО ЦИНКОВОГО ЗАВОДА 

2.1 История и внешнеэкономическая деятельность Челябинского цинкового 

завода 

ПАО «Челябинский цинковый завод» является вертикально-интегрированной 

компанией, в которой представлен полный технологический цикл производства 

металлического цинка: от добычи и обогащения руды до выпуска готовой про-

дукции в виде рафинированного цинка и сплавов на его основе. 

В декабре 2004 года на Лондонской бирже металлов была зарегистрирована 

торговая марка CZP SHG (Chelyabinsk Zinc Plant Special High Grade). В спектр ре-

ализуемой продукции помимо цинка входят также кадмий, индий,  серная кисло-

та, сульфат цинка. На долю ЧЦЗ приходится около 2 % мирового и более 60 % 

российского производства цинка. 

Основными потребителями продукции ПАО «ЧЦЗ» являются крупнейшие 

российские металлургические предприятия такие как «Магнитогорский металлур-

гический комбинат», «Северсталь», «ЧТПЗ», «Каширский завод сталей с покры-

тием» и другие. Продукция с маркой ПАО «ЧЦЗ» используется в различных от-

раслях промышленности: при цинковании стального листа для металлоконструк-

ций и автомобилестроения, в химической промышленности, машиностроении. 

В 2006 году ПАО «ЧЦЗ» приобрел 100 % контроль над компанией ТОО «Nova 

Цинк». На сегодняшний день Nova Цинк представляет сырьевой комплекс компа-

нии, являясь оператором по добыче свинцово-цинковых руд месторождения «Ак-

жал» в Республике Казахстан, производя цинковый и свинцовый концентраты.  

Потребности металлургического комплекса ПАО «ЧЦЗ» за счет концентратов, 

поставляемых Nova Цинком, обеспечиваются на 20 %. 

В рамках стратегии повышения рентабельности бизнеса и увеличения доли 

продукции с большей добавленной стоимостью в июне 2007 года ПАО «ЧЦЗ» за-

вершил сделку по приобретению ведущего производителя цинковых сплавов для 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%BD%D0%BA
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литья под давлением «The Brock Metal Company Limited» в Великобритании. 

Сделка позволила ЧЦЗ расширить свою производственную деятельность на меж-

дународном уровне и получить выход на новые перспективные рынки Европы. 

В декабре 2016 года Челябинский цинковый завод вошел в состав холдинга  

ОАО «Уральская горно-металлургическая компания» (УГМК) продав ему 100 % 

акций. После присоединения завода к холдингу форма собственности сменилась с 

ОАО на ПАО. 

На сегодняшний день ОАО «УГМК» является холдингом, объединивший око-

ло 50 предприятий в горно-добывающей отрасли, цветной металлургии, машино-

строении, а также в черной металлургии.  

Приоритетными направлениями деятельности ПАО «ЧЦЗ» в составе группы 

УГМК будут завершение реконструкции цинкового производства с балансиров-

кой производственных мощностей предприятия по обжигу, вельцеванию и рафи-

нированию с выходом на суммарную производительность около 200 000 тонн 

цинка в год, а также развитие собственной сырьевой базы за счёт строительства 

Корбалихинского подземного рудника в Алтайском крае. 

Основными потребителями цинка и сплавов на его основе в Российской Феде-

рации являются компании, производящие оцинкованный стальной лист. Крупны-

ми потребителями также являются заводы по обработке цветных металлов, вы-

пускающие прокат из сплавов — латуней и бронз. Эти два сектора обеспечивают 

необходимой продукцией строительную и машиностроительную отрасли, кото-

рые, в конечном итоге, и определяют спрос на металл на внутреннем рынке Рос-

сии. 

Выход из мирового финансово-экономического кризиса повлияли на увеличе-

ние потребления цинка основными представителями металлургической отрасли 

Российской Федерации. 

ПАО «ЧЦЗ» занимается внешнеэкономической деятельностью, поставляя 

свою продукцию не только на внутренний рынок, но и на внешний. На экспорт 

отправляется готовая продукция: цинк марки ЦВ-0 (SHG), индий марки ИН-00, 
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кадмий марки КД-0 и KД-0А. Часть сырья для производства готовой продукции и 

техническое оборудование поставляется из-за границы. Таможенным деклариро-

ванием товаров занимается бюро экспортно-импортных операций. 

Цинк изготавливают в виде чушек массой 19-25 килограмм и блоков массой 

500, 1000 килограмм (рисунок 1). Цинк отгружается пакетами массой до 1300 ки-

лограмм, обвязанными стальной лентой, натянутой и скрепленной зажимными 

машинками. Пакеты транспортируются всеми видами крытых транспортных 

средств. 

 

Рисунок 1 – Цинк в чушках 

Кадмий чушковой производится в соответствии с ГОСТ 1467-97 «Кадмий. 

Технические условия» в виде чушек весом 4 килограмма (рисунок 2). Кадмий ис-

пользуется в производстве никель-кадмиевых аккумуляторов, в химической и ла-

кокрасочной промышленности. Чушки упаковываются в дощатые ящики с метал-

лической окантовкой. Масса нетто упаковочного места до 500 килограмм. Транс-

портируется всеми видами крытых транспортных средств. 

 

Рисунок 2 – Кадмий в чушках 
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Индий выделяют из отходов производства цинка. Это мягкий серебристый ме-

талл, обладающий высокими антикоррозионными свойствами. Поэтому он ис-

пользуется самостоятельно или с цинком для покрытий различных металлов. Он 

используется также как легирующий элемент в сплавах висмута, свинца или оло-

ва (хирургические сплавы), меди или свинца (подшипниковые сплавы) и золота 

(ювелирное производство, стоматологические сплавы) 

Индий представляет собой слитки металла прямоугольной формы серебристо-

белого цвета, вес слитка – до 1 килограмма. (рисунок 3). Индий металлический не 

входит в номенклатуру продукции, подлежащая обязательной сертификации, это 

свидетельствует о том, что данный металл не является продукцией, представляю-

щей повышенную опасность. Индий нетоксичен, не является легковоспламеняю-

щимся и взрывоопасным. Он применяется в радиоэлектронике, полупроводнико-

вой технике, для изготовления сплавов и реактивов. 

Слитки индия упаковывают в пакеты из полиэтиленовой пленки и заваривают. 

В каждый пакет вкладывают не более двух слитков. Упакованный индий постав-

ляют в ящиках и при необходимости уплотняют ватой или другим мягким мате-

риалом. Масса брутто ящика не более 35 килограмм. Ящики с индием формируют 

в пакеты на поддонах. Масса брутто пакета не более 1,25 тонн. Ящики скрепля-

ются стальной лентой или проволокой. Транспортируется всеми видами крытых 

транспортных средств. 

 

Рисунок 3 – Индий в слитках 

В Челябинской таможне электронное декларирование товаров применяется с 

осени 2005 года. На тот момент процесс подачи электронной декларации требовал 
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от предприятий и организаций существенных финансовых вложений, в том числе 

для приобретения и установки достаточно дорогого оборудования, а так же опла-

ты выделенного цифрового канала. 

В 2006 году за счет внедрения электронной формы декларирования на тамо-

женном посту «Челябинский электрометаллургический комбинат» Челябинский 

цинковый завод был первым предприятием перешедшим на 100 % электронное 

декларирование товаров в электронном виде. Время выпуска одной декларации 

сократилось с суток до одного часа. 

Успешное применение электронной формы декларирования на примере Челя-

бинского цинкового завода показало возможность использования данной формы 

декларирования и на других крупных предприятиях города Челябинска. 

2.2 Анализ статистики и динамики перемещения продукции ПАО 

«Челябинский цинковый завод» через таможенную границу таможенного 

союза 

Основными таможенными процедурами осуществляемые на ПАО «ЧЦЗ» яв-

ляются экспорт и выпуск для внутреннего потребления. Экспорт преобладает над 

импортом и занимает более 80 %.  

География экспортно-импортных операций достаточно обширна и разнообраз-

на, основными странами с которыми сотрудничает предприятие являются: Швей-

цария, Китай, Индия, Великобритания, Канада, США, Тайвань. Основными ино-

странными потребителями продукции являются такие  металлургические пред-

приятия, как Glencore (Швейцария), Gredium Material (Тайвань), Indium corp.of 

America (США), Brock Metal (Великобритания), Penfold Limited (Китай). 

С 10 января 2016 года вступило в силу постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 7 декабря 2015 года № 1329 «Об организации ведения стати-

стики взаимной торговли Российской Федерации с государствами – членами 

Евразийского экономического союза» [18]. В этом постановлении утверждены 

новые правила ведения статистики взаимной торговли Российской Федерации с 
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государствами – членами Евразийского экономического союза, статистическая 

форма учета перемещения товаров и правила заполнения статистической формы. 

30 января 2017 года на сайте Челябинской таможни было размещено обраще-

ние к участникам внешнеэкономической деятельности, что с 29 января 2017 года 

вступил в силу Федеральный закон от 28 декабря 2016 года № 510-ФЗ «О внесе-

нии изменений в статьи 12 и 104 Федерального закона № 311-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях» [9, 10]. 

В соответствии с изменениями пункта 2 статьи 104 Федерального закона № 

311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»  [9] при ввозе 

товаров в Российскую Федерацию с территорий государств-членов Евразийского 

экономического союза или вывозе из Российской Федерации на территории госу-

дарств-членов ЕАЭС, в таможенный орган необходимо предоставлять статисти-

ческую форму учета перемещения товаров (статистическое декларирование). 

Статистическая форма заполняется на официальном интернет-сайте ФТС Рос-

сии в личном кабинете участника ВЭД в разделе «Представление статистической 

формы» и представляется в таможенный орган в соответствии с графиком пред-

ставления статформ, размещенном в разделе «Подача статистических форм с 

электронной подписью» в электронном виде. 

Статистическая форма заполняется независимо от вида транспорта, которым 

перевозятся товары, за отчетный месяц по нескольким отгрузкам товаров, отгру-

женных или полученных на одних и тех же условиях в рамках одного контракта. 

Заявитель несет ответственность за своевременность подачи статистической 

формы учета перемещения товаров, полноту и достоверность сведений, содержа-

щихся в статистической форме в соответствии со статьей 13.19 КоАП РФ [2]. 

Государствами-членами ЕАЭС, с которыми сотрудничает Челябинский  

цинковый завод являются Беларусь (Сканлинк, Речинский метизный завод, 

Белцветмет), Казахстан (Nova Цинк). 
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В целях стабильного обеспечения предприятия сырьем, Челябинский цинко-

вый завод развивает долгосрочные взаимовыгодные отношения с поставщиками 

цинкового концентрата. Импортные поставки цинкового концентрата получают 

из КНДР, Китая, Таджикистана, Турции, Ирландии, Греции. Товарная структура 

импорта представлена в таблице 1. 

Таблица 1 – Товарная структура импорта в период с 2014 по 2016 год 

Год 
Конц.цинка, 

тонн 

Марг.руда, 

тонн 
Всего, тонн 

2014 16 000 1 126 17 126 

2015 27 614 866 28 480 

2016 4 091 1 396 5 487 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

Для наглядного примера на рисунке 4 представлена товарная структура им-

порта.  

 

Рисунок 4 – Товарная структура импорта в период с 2014 по 2016 год. 

На рисунке 4 видно, что с 2014 по 2015 год импортный грузооборот увеличил-

ся, а с 2015 по 2016 год уменьшился.  

Товарная структура экспорта представлена в таблице 2. 

Таблица 2 – Товарная структура экспорта в период с 2014 по 2016 год 

Год Цинк, тонн Индий, тонн Кадмий, тонн Всего, тонн 
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2014 1 186 2,6 488 1 676,6 

2015 11 104 1,3 577 11 682,3 

2016 28 796 1,4 480 29 277,4 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

Для наглядного примера на рисунке 5 представлена товарная структура им-

порта. 

 

Рисунок 5 – Товарная структура экспорта в период с 2014 по 2016 год. 

В период с 2014 по 2016 год экспортный грузооборот возрос более чем в 17 

раз.  

Товарная структура экспорта в процентах представлена в таблице 3. 

Таблица 3 – Товарная структура экспорта в период с 2014 по 2016 год 

Год Цинк, % Индий, % Кадмий, % Всего, % 

2014 70 0,91 29,09 100 

2015 95,05 0,05 4,9 100 

2016 98 0,4 1,6 100 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

Исходя из приведенных данных, можно увидеть, что большую долю экспорта 

составляет цинк, в меньшей мере кадмий и на последнем месте индий. 
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Диаграмма товарной структуры экспорта в 2014 году представлена на рисунке 

6. 

 

Рисунок 6 – Товарная структура экспорта в 2014 году 

Диаграмма товарной структуры экспорта в 2015 году представлена на рисунке 

7. 

 

Рисунок 7 – Товарная структура экспорта в 2015 году 

Диаграмма товарной структуры экспорта в 2016 году представлена на рисунке 

8. 
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Рисунок 8 – Товарная структура экспорта в 2016 году 

С учетом того, что базовым периодом для сравнения является 2014 год, в таб-

лице 4 показаны темпы роста экспорта с 2014 по 2016 год. 

Таблица 4 – Темпы роста экспорта в период с 2014 по 2016 год 

Товар 2014 2015 
Темп ро-

ста, % 

Темп при-

роста, % 
2016 

Темп ро-

ста, % 

Темп 

прироста, 

% 

Цинк 1 186 11 104 936,3 +836,3 28 796 2 428 +2328 

Индий 2,6 1,3 50 –50 1,4 53 –47 

Кадмий 488 577 118,2 +18,2 480 98,3 –1,7 

Источник: данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ» 

 

Темпы роста экспорта в период с 2014 по 2016 год представлены на рисунке 9. 
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Рисунок 9 – Темпы роста экспорта в период с 2014 по 2016 год 

Грузооборот в период 2014-2016 год представлен в таблице 5. 

Таблица 5 – Грузооборот в период 2014-2016 год 

Год Экспорт, тонн Импорт, тонн 
Грузооборот, 

тонн 

Доля экспор-

та, % 

Доля импор-

та, % 

2014 1 676,6 17 126 18 802,6 8,92 91,08 

2015 11 682,3 28 480 40 162,3 29,1 70,9 

2016 29 277,4 5 487 34 764,4 84,2 15,8 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

Грузооборот в период 2014-2016 год представлен на рисунке 10. 

 



 49 

Рисунок 10 – Грузооборот в период 2014-2016 год 

Как видно на Рисунке 10, с 2016 года экспорт начал преобладать над импортом 

по сравнению с прошлым периодом. Это хороший показатель. 

Челябинский цинковый завод вносит огромный вклад в развитие региона, тем 

самым свидетельствуют данные по уплате в Челябинскую таможню налогов, та-

моженных пошлин и таможенных сборов за внешнеэкономические операции 

(Таблица 6). 

Таблица 6 – Таможенные платежи уплаченные в Челябинскую таможню в период   

…………….с 2014 по 2016 год 

Год Сборы, руб. НДС, руб. Пошлина, руб. 
Всего платежей, 

руб. 

2014 422 514 83 828 768 3 021 013 87 272 295 

2015 562 249 189 735 613 6 678 373 196 976 235 

2016 366 750 45 776 516 6 458 390 52 601 656 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

В 2015 году размер уплаченных налогов и сборов был выше в сравнении с рас-

сматриваемыми периодами, это связано с тем, что грузооборота и поставок обо-

рудования было больше.  

При импорте цинкового концентрата взимался НДС, сборы за таможенные 

операции и таможенные пошлины.  

При экспорте цинка, индия и кадмия взимались только сборы за таможенные 

операции, т.к. при вывозе с таможенной территории таможенного союза товары 

не облагаются налогом на добавленную стоимость, и таможенных пошлин не бы-

ло. 

Количество деклараций оформленных в период с 2014 по 2016 год представ-

лено в таблице 7. 

Таблица 7 – Количество деклараций оформленных в период с 2014 по 2016 год 
Год Экспорт, шт. Импорт, шт. Сумма, шт. 

2014 200 202 402 

2015 300 150 450 

2016 400 125 525 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 
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Исходя из этих данных можно рассчитать среднее количество деклараций вы-

пущенных в день и за месяц, если всего было 247 рабочих дней. 

Среднее количество выпущенных деклараций за месяц в период с 2014 по 2016 

год представлено в таблице 8. 

Таблица 8 – Среднее количество выпущенных деклараций за месяц в период с         

……………...2014 по 2016 год 

Год Экспорт, шт. Импорт, шт. Сумма, шт. 

2014 16 17 33 

2015 25 13 28 

2016 33 10 43 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

В 2016 году количество экспортных поставок возросло. 

Среднее количество выпущенных деклараций в день за 2014 - 2016 год пред-

ставлено в таблице 9. 

Таблица 9 – Среднее количество выпущенных деклараций в день за 2014-2016 год 

Год Экспорт, шт. Импорт, шт. Сумма, шт. 

2014 0,8 0,8 1,6 

2015 1,2 0,6 1,8 

2016 1,6 0,5 2,1 

Источник: статистические данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

В итоге за 2016 год заполнялось приблизительно 2 декларации в день. 

2.3 Практика проведения таможенных операций связанных с помещением 

товаров под таможенные процедуры на ПАО «Челябинский цинковый завод» 

Согласно статье 203 Федерального закона № 311-ФЗ «Товары, подлежащие 

таможенному декларированию в соответствии с таможенным законодательством 

Таможенного союза» [9] товары, ввозимые в Российскую Федерацию с 

территорий государств, не являющихся членами Таможенного союза, а также 

товары вывозимые из Российской Федерации за пределы таможенной территории 

Таможенного союза, подлежат таможенному декларированию в соответствии с 

главой 27 Таможенного кодекса Таможенного союза «Таможенное 
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декларирование товаров» [9] при их помещении под таможенную процедуру и 

изменении таможенной процедуры. 

На основании статьи 156 Таможенного кодекса Таможенного союза «Место и 

время прибытия товаров на таможенную территорию таможенного союза» [9] 

прибытие товаров на таможенную территорию таможенного союза 

осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу (в 

местах прибытия).  

Перечень мест прибытия направляется таможенными органами в Комиссию 

таможенного союза для опубликования, в том числе с использованием 

информационных технологий. 

После пересечения таможенной границы ввезенные товары должны быть 

доставлены перевозчиком в места прибытия и предъявлены таможенному органу. 

При этом не допускаются изменение состояния товаров или нарушение их 

упаковки, а также изменение, удаление, уничтожение или повреждение 

наложенных пломб, печатей и иных средств идентификации. 

Согласно статье 158 Таможенного кодекса Таможенного союза «Уведомление 

о прибытии товаров на таможенную территорию таможенного союза» [9] 

перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии на таможенную 

территорию таможенного союза путем представления документов и сведений, 

предусмотренных статьей 159 Таможенного кодекса Таможенного союза 

«Документы и сведения, представляемые таможенному органу в зависимости от 

вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров» [9], в 

зависимости от вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров. 

От имени перевозчика документы могут быть представлены декларантом. 

Перевозчик и декларант вправе представить таможенному органу 

предварительную информацию о товарах до их фактического прибытия на 

Таможенную территорию Таможенного союза.  
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Перевозчик вправе представить документы в виде электронных документов. 

Товары и грузы, ввозимые на территорию Российской Федерации из других стран, 

проходят пункты пропуска. 

Пункт пропуска через государственную границу России – это территория в 

пределах железнодорожной, автомобильной станции или вокзала, морского, 

речного порта, аэропорта, где в соответствии с законодательством РФ 

осуществляется пропуск через государственную границу лиц, транспортных 

средств, грузов и товаров. 

В соответствии с международными договорами РФ и федеральными законами 

пункты пропуска могут специализироваться по видам перемещаемых грузов и 

товаров. 

При импорте товар поступает в ЗТК на станцию Электростанцию, после чего 

перевозчик (РЖД) доставляет документы на товар на таможенный пост ЧЭМК, 

далее при завершении таможенного транзита инспектор на станции 

Электростанции проверяет наличие товаров, после чего завершает транзит с 

выдачей подтверждения о доставке товара перевозчику (РЖД), после чего РЖД 

передает документы на товар, и ЧЦЗ как грузополучатель распоряжается товаром, 

то есть помещает на СВХ. 

Согласно статье 162 Таможенного кодекса Таможенного союза «Место и 

время убытия товаров с таможенной территории таможенного союза» [9] убытие 

товаров с таможенной территории таможенного союза осуществляется в местах 

убытия и во время работы таможенных органов в этих местах.   

Перечень мест убытия направляется таможенными органами в Комиссию 

таможенного союза для опубликования, в том числе с использованием 

информационных технологий. 

Согласно статье 163 Таможенного кодекса Таможенного союза «Таможенные 

операции, совершаемые в местах убытия» [9] для убытия товаров с таможенной 

территории таможенного союза перевозчик обязан представить таможенному 

органу таможенную декларацию, а также документы и сведения в зависимости от 
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вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров. Перевозчик 

вправе представить документы в виде электронных документов.  

ПАО «ЧЦЗ» экспортирует цинк, индий и кадмий в такие страны как КНДР, 

Япония, Швейцария, Китай, Индия, США. Убытие происходит с подачи 

накладной и  таможенной декларации на товары перевозчику, после чего он 

подтверждает получение товара и прибытие его на отгрузочный пункт пропуска, 

затем проверяется наличие товара и происходит перевалка товара на борт 

воздушного или морского судна, затем завершается процедура экспорта. 

Порядок декларирования при импорте товаров: проходит 10 дней, если 

осуществляется фактический контроль, если фактического контроля нет, то сутки 

с момента регистрации. При экспорте: 4 часа, так как товары не облагаются 

пошлинами. 

Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура, при 

помещении под которую иностранные товары находятся и используются на 

таможенной территории таможенного союза без ограничений по их пользованию 

и распоряжению. Согласно статье 210 Таможенного кодекса Таможенного союза 

«Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления»  [9] товары помещаются под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления при соблюдении следующих условий: 

1) Уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, если не установлены 

тарифные преференции, льготы по уплате таможенных пошлин, налогов. 

2) Соблюдения запретов и ограничений. 

3) Представления документов, подтверждающих соблюдение ограничений в 

связи с применением специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер. 

Согласно статье 212 Таможенного кодекса Таможенного союза «Содержание 

таможенной процедуры экспорта» [9] экспорт – таможенная процедура, при 

которой товары таможенного союза вывозятся за пределы таможенной 

территории таможенного союза и предназначаются для постоянного нахождения 
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за ее пределами. Товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при 

соблюдении следующих условий: 

1) Уплаты вывозных таможенных пошлин, если не установлены льготы по 

уплате вывозных таможенных пошлин. 

2) Соблюдения запретов и ограничений. 

3) Представления сертификата о происхождении товара. 

2.4 Специфика таможенного декларирования цветных металлов перемещаемых 

железнодорожным транспортом на ПАО «Челябинский цинковый завод» 

Таможенное декларирование и отгрузка товара проходит ряд этапов: 

1) Согласование графика поставки. 

2) Подготовка товара к отгрузке. 

3) Подготовка документов для таможенного декларирования товаров. 

4) Таможенное декларирование товаров. 

5) Вывоз товаров с Таможенной территории Таможенного союза. 

Таможенным декларированием товаров на заводе занимается специалист по 

экспортно-импортным операциям. Перед подачей таможенной декларации на то-

вары он анализирует товаросопроводительные документы для определения коли-

чества подаваемых деклараций. Внутри каждой декларации определяет количе-

ство товаров по признакам: код товара, признаков интеллектуальной собственно-

сти, уровня налогообложения, собственной целесообразности. Распределяет внут-

ри каждой декларации транспортные расходы по товарам пропорционально весу 

брутто, страховые затраты пропорционально стоимости каждого товара, разнесе-

ние веса упаковки в зависимости от ее вида. Сверяет вес каждого товара и стои-

мость с общим весом и таможенной стоимостью. Рассчитывает платежи по видам, 

проверяет наличие их на счете таможни. Размещает документы в электронном ар-

хиве. Подготавливает ДТС. Проводит проверку наличия достаточных документов. 

Подает ЭДТ в ЦЭД. 

Взаимодействует с таможенным органом: 
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– предварительные операции; 

– корректировка ЭДТ (до сработки профиля риска); 

– информационный обмен с инспектором; 

– участвует при таможенном досмотре; 

– выпуск товара, получение бумажной копии ЭДТ. 

Перед подачей декларации на товары заблаговременно составляется план же-

лезнодорожных перевозок с РЖД. Посредством информационной системы 

«Этран» отправляется заявка на перевозку по форме ГУ-12 (Приложение А) на 

станцию Южно-Уральская Электростанция для согласования графика поставки с 

Московским центром фирменного транспортного обслуживания (ЦФТО). Заявка 

на перевозку подписывается по ЭЦП. 

В заявке указывается срок перевозки, наименование груза, грузоотправитель, 

грузополучатель, плательщик, станция назначения, пограничная станция, вес гру-

за, количество контейнеров. 

После согласования плана на станции Электростанции получают оригиналы 

железнодорожных накладных с визированием и проставлением штампов. Прикла-

дывается инструкция к вагонам. Эти железнодорожные накладные направляют в 

транспортный цех, где товар подготавливают к отгрузке. 

Декларация на товары подается в таможенный орган посредством электронно-

го способа обмена информацией через программу «ВЭД-декларант». Одновре-

менно с электронной декларацией лицо, декларирующее товары, подает в элек-

тронной форме опись документов: 

– смр;  

– контакт; 

– устав; 

– инвойс; 

– свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; 

– свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; 

– уведомление о постановке на учет в налоговом органе; 

http://www.orgpage.ru/chelyabinsk/dorozhnyy-tsentr-firmennogo-774873.html


 56 

– трудовой договор декларанта; 

– приказ о приеме на работу; 

– сертификат качества товара. 

В таможенном органе с использованием информационной системы в автома-

тическом режиме проверяется подлинность электронно-цифровой подписи декла-

ранта и проводится форматно-логический контроль (ФЛК) соответствия элек-

тронной декларации. 

В случае успешного прохождения форматно-логического контроля, электрон-

ная декларация автоматически регистрируется в базе данных таможенного органа 

и ей присваивается регистрационный номер. С момента присвоения электронной 

декларации регистрационного номера она становится документом, свидетель-

ствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

Лицу, декларирующему товары, не позднее 15 минут после завершения ФЛК 

направляется авторизованное сообщение, содержащее регистрационный номер 

таможенной декларации, либо перечень ошибок в случае, если при прохождении 

ФЛК были выявлены ошибки. В случае выявления ошибок электронная деклара-

ция до их устранения лицом, декларирующим товары, и повторного направления 

данной электронной декларации в таможенный орган считается неподанной.  

Проверка электронной декларации проводится с использованием информаци-

онной системы таможенного органа и должна быть завершена в течение трех ча-

сов рабочего времени с момента ее принятия. 

Уполномоченное должностное лицо таможенного органа по результатам про-

верки электронной декларации принимает решение о формах таможенного кон-

троля товаров, а также о необходимости представления электронных документов, 

указанных в описи документов, прилагаемых к электронной декларации. 

Принятое решение о необходимости представления электронных документов, 

указанных в описи, доводится до декларанта посредством авторизованного сооб-

щения. 
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Лицо, декларирующее товары в электронной форме, может представить элек-

тронные документы, которые будут использоваться неоднократно (без внесения в 

них изменений и дополнений) для включения их в электронный архив. 

Электронному архиву присваивается индивидуальный номер, который сооб-

щается лицу, декларирующему товары, посредством направления авторизованно-

го сообщения. При декларировании электронные долгосрочные документы, по-

мещенные в электронный архив, повторно таможенному органу не представляют-

ся. Лицо, декларирующее товары, указывает номер электронного архива, в кото-

ром хранятся электронные долгосрочные документы, относящиеся к поданной де-

кларации, в описи документов. 

Если таможенным органом в результате применения системы управления рис-

ками принято решение о проведении таможенного досмотра (осмотра) товаров, 

декларируемых в электронной форме, уполномоченное должностное лицо тамо-

женного органа посредством авторизованного сообщения информирует об этом 

решении лицо, декларирующее товары. Результаты таможенного досмотра или 

таможенного осмотра оформляются актом таможенного досмотра или таможен-

ного осмотра, который формируется в электронном виде, подписывается элек-

тронно-цифровой подписью (ЭЦП) уполномоченного должностного лица тамо-

женного органа и также направляется лицу, декларирующему товары. 

Если в результате таможенного досмотра или таможенного осмотра выявлено 

несоответствие сведений, заявленных в электронной декларации, и сведений, по-

лученных в результате применения указанных форм таможенного контроля, дан-

ная декларация распечатывается таможенным органом на бумажном носителе, а 

лицу, декларирующему товары, направляется авторизованное сообщение, содер-

жащее данную информацию и требование о представлении документов на бумаж-

ных носителях. Дальнейшее таможенное декларирование товаров производится в 

общеустановленном порядке с использованием таможенной декларации и доку-

ментов на бумажных носителях. В случае выявления признаков преступлений ли-

бо административных правонарушений таможенный орган принимает меры, 
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предусмотренные законодательством Российской Федерации. За прошедший пе-

риод с 2015 по 2016 год завод не привлекался к административной ответственно-

сти за несоответствие сведений в ходе таможенного досмотра.  

Если при применении системы управления рисками в ходе проверки таможен-

ной декларации выявлена необходимость проведения консультаций с функцио-

нальными отделами таможни по вопросам определения кода товаров в соответ-

ствии с ТН ВЭД ЕАЭС, применения мер нетарифного регулирования, определе-

ния таможенной стоимости и начисления таможенных платежей, а также валют-

ного контроля, либо принятия решения по указанным вопросам функциональным 

отделом таможни, уполномоченное должностное лицо таможенного органа 

направляет авторизованное сообщение в соответствующий функциональный от-

дел таможни и информирует об этом лицо, декларирующее товары.  

Уполномоченное должностное лицо таможенного органа проставляет отметки, 

формализующие результаты таможенного контроля, о выпуске (условном выпус-

ке), разрешении на вывоз, об отказе в выпуске, о внесении изменений в электрон-

ную декларацию, об отзыве электронной декларации и другие подобные отметки) 

в соответствующих графах «Таможенный контроль», а также вносит в электрон-

ную декларацию другие сведения, свидетельствующие о результатах таможенно-

го контроля и нанесенных средствах таможенной идентификации. Указанные от-

метки удостоверяются путем проставления ЭЦП таможенного органа. Декларанту 

направляются авторизованное сообщение и электронная декларация с отметками 

о выпуске.  

С 8 июля 2015 года проводится эксперимент по концентрации декларирования 

товаров в Центрах электронного декларирования на основании распоряжения 

ФТС России от 29 июня 2015 г. № 183-р «Об эксперименте по концентрации де-

кларирования товаров в Центрах электронного декларирования» [20]. В рамках 

эксперимента декларирование проводится на ЦЭДах с одновременным ограниче-

нием принятия декларации на товары иными постами таможни, которой подчинен 
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ЦЭД. Первоначально эксперимент проводился в Приволжском, Сибирском, Цен-

тральном и Уральском таможенных управлений. 

Заполненную декларацию на товары отправляют в таможенный пост Южно-

Уральский центр электронного декларирования (ЦЭД). Перед отправкой деклара-

ции в ЦЭД, она проверяется на наличие ошибок, если они имеются, то нужно их 

устранить, иначе декларация не отправится. 

Все ранее отправленные в электронной форме декларации на товары и другие 

документы хранятся в электронном архиве, исключая возможность внесения в 

них изменений. В «ВЭД-декларанте» ведется реестр деклараций, в нем можно 

найти любую ранее отправленную декларацию, и использовать ее как черновик 

для аналогичной поставки товара. 

Отслеживание этапов проверки декларации осуществляется в Журнале реги-

страции сообщений (Приложение Б): 

1) Отправляется запрос в таможенный пост Южно-Уральский ЦЭД  на откры-

тие процедуры декларирования.  Приходит уведомление «Подтверждена доставка 

набора документов на открытие процедуры декларирования»  и уведомление 

«Процедура открыта». 

2) Отправляется первичный набор документов: 

– подтверждается доставка набора документов (если на данном этапе приходит 

уведомление об ошибке связанная с недостающими документами, либо сведения-

ми, то отсылаются необходимые документы или сведения и вернуться к 1 этапу) 

– декларация на товары передается в таможенный орган, где должностное ли-

цо принимает решение о выпуске товара; 

– декларант получает уведомление об оформлении декларации на товары; 

– декларация на товары подается в центр электронного декларирования Юж-

но-Уральский таможенный пост; 

– декларация на товары зарегистрирована и присвоен регистрационный номер; 

– декларация на товары проходит проверку с обозначением времени начала 

проверки; 
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– проверка декларации на товары завершается с указанием даты и окончанием 

времени; 

3) Запрашивается информация о размещении товара. 

4) Отправляется уведомление о размещении товара: 

– подтверждается доставка уведомления; 

– предоставляется информация о размещении товара; 

5) Принимается решение по декларации на товары (разрешен или запрещен 

выпуск). 

6) Отправляется модифицированный набор документов. 

По инициативе декларанта могут быть внесены изменения в декларацию. Ре-

гистрация проходит в автоматическом режиме, номер декларации присваивается в 

течение 2 часов. Если у должностного лица таможенного органа имеются вопро-

сы, то он связывается с декларантом по реквизитам, указанные в 54 графе. Если 

должностному лицу таможенного органа нужна информация о документах, дела-

ется запрос в «Журнале регистрации».  

В разделе «Информация о размещении товара» отображается решение о реги-

страции декларации: 

– о принятии в регистрации (зеленый цвет); 

– об отказе в регистрации (красный цвет). 

После принятия решения о выпуске товара, на таможенный пост Челябинский 

электро-металлургический комбинат (ЧЭМК) отвозят оригиналы документов:  

– смр; 

– инвойс; 

– справка о безопасности груза (невзрывоопасен); 

– доверенность на водителя. 

На CMR и инвойсе проставляют штампы «выпуск разрешен», а так же заби-

рают оригинал декларации на товары с проставленными штампами «выпуск раз-

решен» и личной номерной печатью таможенного инспектора кто выпустил де-
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кларацию. Декларация распечатывается в 3 экземплярах, первый остается в тамо-

женном органе, второй отправляется с грузом, а третий отдается декларанту. 

При вывозе товаров с таможенной территории таможенного союза выдается 

сертификат о происхождении товара уполномоченным органом, если сертификат 

необходим для получения льгот по уплате таможенных платежей или по нацио-

нальным правилам страны ввоза. 

Уполномоченным органом в Челябинской области по выдаче  сертификатов о 

происхождении товаров является Южно-Уральская торгово-промышленная пала-

та.  

Для получения сертификата составляется заявка, в которой указывается: 

– наименование товара;  

– отправитель/получатель; 

– № контракта; 

– вес; 

– количество;  

– ф.и.о лица удостоверяющий сертификат происхождения. 

К заявке на получение сертификата прилагаются документы: 

– сертификат качества продукции; 

– коносамент, транспортная накладная (куда груз уплыл, судно, порт отправ-

ления (назначения), вес по контейнерам, описание груза, количество пакетов, ме-

сто и дата выпуска в Санкт-Петербурге); 

– погрузочные поручения; 

– декларация; 

– сертификат на контейнеры; 

– контракт; 

– инвойс; 

– платежное поручение за оформление,  перевод на иностранный язык. 

Оригинал сертификата отсылается покупателю. 

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi9vrSEgJ_SAhXFhywKHY5KDvkQFggaMAA&url=http%3A%2F%2Ftpp74.ru%2F&usg=AFQjCNHXH3zPnzRfBAGSjQ72OXkuYUIhtQ&bvm=bv.147448319,d.bGg
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi9vrSEgJ_SAhXFhywKHY5KDvkQFggaMAA&url=http%3A%2F%2Ftpp74.ru%2F&usg=AFQjCNHXH3zPnzRfBAGSjQ72OXkuYUIhtQ&bvm=bv.147448319,d.bGg
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В терминал перевозчика направляют пакет сопроводительных документов. То-

вар вывозится со склада готовой продукции вагонами на станцию «Челябинск-

грузовой». На станции товар перегружают в контейнеры для железнодорожных 

перевозок, эти контейнеры грузят на железнодорожные платформы (по два кон-

тейнера на одну платформу). 

Затем перегружается на морской транспорт в порту Новороссийска или Санкт-

Петербурга, или аэропорту Санкт-Петербурга в зависимости от страны назначе-

ния. В Санкт-Петербурге есть 3 таможенных поста осуществляющие таможенный 

контроль морских перевозок: Лесной порт, Гавань, Турухтанный.  

Товар прибывает в Санкт-Петербург или Новороссийск, перегружается на 

склад для временного хранения, затем его забирает экспедитор и перегружает в 

контейнеры для морских перевозок и вывозит с таможенной территории тамо-

женного союза. 

Полномасштабное развертывание концентрации декларирования в ЦЭД поз-

воляет избежать усложненной схемы таможенного администрирования и создаёт 

условия, направленные на исключение фактов использования технологии удален-

ного выпуска товаров недобросовестными участниками внешнеэкономической 

деятельности. 

В зависимости от способа фиксации цены, на цинк применяется цена с после-

дующей фиксацией. Она устанавливается в назначенные договорами сроки на ос-

новании биржевых котировок. 

Цена на цинк марки Special High Grade (SGH) определяется исходя из фиксиро-

ванной котировки на Лондонской бирже металлов (ЛБМ). На сайте Thomson 

Reuters отображаются котировки в реальном времени. При экспорте цинка от-

правляется временная таможенная декларация (ВТД) на товары в таможенный ор-

ган. В ней указывается временная цена. Решение о предварительной таможенной 

стоимости принимается по счету-проформе. Уплачиваются таможенные платежи 

по предварительной стоимости.  



 63 

При экспорте цинка связываются с покупателем, чтобы зафиксировать коти-

ровку, выставляется счет покупателю. Котировка фиксируется, окончательная 

сумма контракта корректируется в соответствии с окончательной ценой продук-

ции, затем корректируется таможенная стоимость. 

Это связано с тем, что котировка на цинк растет, и цену фиксируют как можно 

позже. Но покупателей не пугает повышение котировок, так как они используют 

различные методы хеджирования. 

Цена 1 тонны цинка рассчитывается по формуле: 

Цена = LME * Курс,    (4) 

 

где LME – официальная котировка «cash settlement» Лондонской биржи металлов 

на цинк марки «Special High Grade», усредненная за котировальный период; 

Курс – курс ЦБ РФ на дату отгрузки, руб./долл. 

Котировальным периодом для определения цены на продукцию является неде-

ля, предшествующая неделе отгрузки продукции. 

Временная цена на дату заключения контракта составляет n-рублей за тонну 

цинка. Временная сумма контракта составляет n-рублей. 

Например: 

6 февраля 2017 года котировка была 2600 долл./тонн 

Курс долл. был равен 60 руб. 

Вес партии 24 тонны. 

Цена за 1 тонну продукции составляла 156 000 руб. 

Следовательно, сумма всей партии равна 3 744 000 руб. 

15 февраля 2017 года котировка выросла и составила 2796 долл./тонн 

Курс долл. – 58 руб. 

Цена за 1 тонну продукции – 162 168 руб. 

Сумма партии равна 3 892 032 руб. 
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Цены на индий и кадмий имеют свою особенность – цена на каждую партию 

индия и кадмия определяется итогами тендеров и отражается в дополнительном 

соглашении к контракту.  

Тендер – это конкурентная форма отбора предложений на поставку товаров, 

оказание услуг или выполнение работ по заранее объявленным условиям, в огово-

ренные сроки на принципах состязательности. Контракт  заключается с победите-

лем тендера, подавшим предложение, соответствующее требованиям продавца и 

предложены наилучшие условия. 

Различают закрытый тендер и открытый. Отрытые торги – это тендеры, в ко-

торых возможность принимать участие имеют все. О проведении мероприятия 

открытого типа обычно сообщается в определенных информационных источни-

ках, например, сайты, газеты.  

Закрытые тендеры отличаются тем, что в них участвуют лишь компании, вы-

бранные заказчиком. При проведении гласных торгов оглашается как количество 

участников, так и победитель конкурса.  

На данном предприятии тендеры проходят в форме закрытых торгов, т.е. 

предусматривается полная неизвестность участников об их количестве и о побе-

дителе – выигравшая компания получает письмо с сообщением о победе.  

Когда начинается тендер, продавец выставляет свободный объем партии на 

продажу, объявляет стартовую цену и задает условия. Участники тендера присы-

лают предложения на покупку: участник, который предложит наивысшую цену и 

более выгодные условия  выигрывает тендер. Конкуренты (участники) не видят 

цены друг друга. Составляется тендерный лист (Приложение В): активность 

участников на прошлом тендере, как поменялась цена с прошлого тендера. Два 

участника могут предложить одинаковые цены и уже с этими участниками ведут-

ся переговоры по улучшению условий.  

Таможенный орган не может видеть цену в реальном времени. Соответствен-

но, если у таможенного органа есть сомнения по стоимости сделки, он может за-

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80


 65 

прашивать у декларанта коммерческие и иные подтверждающие документы (тен-

дерный лист). 

Импорт цинковой руды рассчитывается по предварительной стоимости кон-

тракта. После поступления товара на СВХ, он взвешивается, отбираются пробы с 

разрешения таможенного органа, проводится химический анализ и после данных 

действий определяется окончательная цена и сумма контракта (повышается, либо 

понижается). Затем корректируется таможенная стоимость. Окончательную та-

моженную стоимость декларант должен сообщить в таможенный орган в течение 

30 дней после поступления товара на СВХ, представив подтверждающие доку-

менты.  

Если предварительная таможенная стоимость была ниже окончательной, то 

излишек таможенных платежей могут вернуть через НДС. Если подтверждающие 

документы не были предоставлены в таможенный орган в обозначенный срок, в 

таком случае таможенный орган рассчитывает таможенные платежи по предвари-

тельной стоимости. 

С 2014 по 2016 год досмотры при экспорте проводились в связи с выпадением 

досмотра генератором случайных чисел с целью соблюдения таможенного зако-

нодательства таможенного союза. Досмотры были со 100 % вскрытием ящиков и 

пакетов, проверялась маркировка и внешний вид товара.  

Согласно пункту 7 подпункту 3 Постановления Правительства Российской фе-

дерации  от 12 декабря 2012 года № 863 «О ставках таможенных сборов за тамо-

женные операции» [17] при вывозе из Российской Федерации товаров, не облага-

емых вывозными таможенными пошлинами, таможенные сборы за таможенные 

операции независимо от таможенной процедуры, под которую помещаются выво-

зимые товары, уплачиваются по ставке 1000 рублей, при условии, что в одной та-

моженной декларации декларируются только товары, не облагаемые вывозными 

таможенными пошлинами. 

Согласно пункту 7 подпункту 4 Постановления Правительства Российской фе-

дерации  от 12 декабря 2012 года № 863 «О ставках таможенных сборов за тамо-
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женные операции» [17] при подаче декларации на товары в электронной форме 

применяются ставки таможенных сборов за таможенные операции в размере 75 % 

от базовых ставок. 

Пример экспортной декларации на товар представлен в Приложении Г.  

Таможенные сборы за таможенные операции подлежат уплате по ставке 1000 

рублей, но декларация подавалась в электронном виде и товар не облагался вы-

возными таможенными пошлинами. Сборы уплачивались в размере 750 руб. ис-

ходя из расчета 1000 руб.* 0,75. 

При вывозе цинка с таможенной территории таможенного союза по коду ТН 

ВЭД  ЕАЭС 7901 110 000 он не облагался ни вывозными пошлинами, ни НДС. 

Описание товара в графе 31 декларации на товары: цинк необработанный нелеги-

рованный, содержащий по массе не менее 99,995 % цинка по ГОСТу 3640-94. 

При импорте цинкового концентрата по коду ТН ВЭД ЕАЭС  2608 000 000 

ставок ввозных таможенных пошлин не было, НДС составлял 18 %. Цинковый 

концентрат по коду ТН ВЭД ЕАЭС  2608 000 000 входит в перечень товаров, в 

отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза (вывоза) на та-

моженную территорию Евразийского Экономического Союза (входит в список 

ЕЭК «Драгоценные металлы и сырьевые товары, содержащие драгоценные ме-

таллы»). Требуется лицензия на выпуск для внутреннего потребления. В описании 

товара в графе 31 декларации на товары указывается: концентрат цинковый, ме-

сторождение, вид обработки, сухой вес, изготовитель. 

При вывозе кадмия по коду ТН ВЭД  ЕАЭС 8107200000 вывозной пошлины не 

было, НДС не было. Описание в графе 31 ДТ: кадмий необработанный нелегиро-

ванный, содержащий по массе 99,96 % MIN Кадмия, ГОСТ 1467-93, марка – КД0, 

КД0А. 

При вывозе  индия по коду ТН ВЭД  ЕАЭС 8112928100, вывозных пошлин не 

было, НДС не было. Описание товара в графе 31 ДТ: индий металлический необ-

работанный, содержание индия 99,9996 %, ГОСТ 10297-94, марка ИН00. 
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2.5 Особенности проведения таможенного контроля на СВХ ПАО 

«Челябинский цинковый завод» и ЗТК «Станция металлургическая» 

Челябинский цинковый завод, является владельцем склада временного 

хранения (СВХ) закрытого типа, и включен в реестр владельцев складов 

временного хранения. Склады временного хранения закрытого типа 

предназначены для хранения товаров владельца склада или для хранения 

определенных товаров требующих особых условий хранения. 

Уполномоченное лицо не позднее 12 часов в отношении товаров, перевозимых 

железнодорожным транспортом с момента завершения таможенной процедуры 

таможенного транзита (предъявления товаров таможенному органу в месте при-

бытия) представляет таможенному посту ЧЭМК, осуществляющему контроль за 

функционированием СВХ, сопроводительные и коммерческие документы, содер-

жащие сведения о товарах, отправителе (получателе), стране отправления (назна-

чения). Такие документы могут быть представлены в электронном виде. 

Помещение товаров на СВХ производится после получения уполномоченным 

лицом подтверждения о регистрации таможенным постом документов, представ-

ленных для помещения товаров на временное хранение. Владелец СВХ принима-

ет меры по фактическому перемещению товаров и транспортных средств в поме-

щение СВХ. 

Перемещение товаров из места расположения таможенного поста до места их 

временного хранения осуществляется таможенным органом с применением тамо-

женного наблюдения в соответствии со статьей 114 Таможенного кодекса тамо-

женного союза [4]. 

Импортные поставки, перемещаемые в адрес ЧЦЗ железнодорожным 

транспортом, помещаются на СВХ, предварительно проходя через 

контролируемую системой «Янтарь» зону. Установленная на СВХ стационарная 

система обнаружения делящихся и радиоактивных материалов «Янтарь-2СН» для 

обнаружения и локализации радиоактивных и ядерных материалов. Система 

«Янтарь» размещена непосредственно на железнодорожном пути предприятия в 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_94890/7c36f9b9a68520a3b882d80f651d37afeae9e7e6/#dst100796
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пределах почтового адреса завода. При допустимом уровне фона радиационного 

излучения, а также в случае срабатывания, информация автоматически 

записывается, и хранится в памяти компьютера системы. При отсутствии 

превышения допустимого значения после прохождения системы транспортное 

средство направляется для разгрузки товаров на СВХ. при срабатывании системы 

включается звуковая и световая сигнализация на стойках и пульте данной 

системы. Система «Янтарь» работает круглосуточно и непрерывно. 

Временное хранение товаров осуществляется в соответствии с главой 23 

Федерального закона № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации» [9]. Срок хранения товаров на складе составляет два месяца. Однако 

этот срок может быть продлен еще на 2 месяца, поэтому следует учитывать, что 

предельный срок хранения товаров на складе составляет четыре месяца.  

В Челябинскую таможню направляется обращение с просьбой о принятии ре-

шения о подачи вагонов со станции «Электростанция» Южно-Уральской желез-

ной дороги на подъездные пути предприятия в зону таможенного контроля, пред-

назначенной для завершения таможенной процедуры таможенного транзита това-

ров, перевозимых железнодорожным транспортом. В ответ на обращение, началь-

ник (зам.начальника) таможни оповещает начальника Управления снабжения и 

сбыта ПАО «ЧЦЗ» о принятом решении (Приложение Д). После положительного 

решения начальник (зам.начальника) таможни информирует начальника станции 

«Электростанция» Южно-Уральской железной дороги о том, что в определенный 

период разрешает подачу вагонов прибывающих на станцию «Электростанция» 

Южно-Уральской железной дороги в адрес ПАО «ЧЦЗ» на подъездные пути 

предприятия к складу концентратов, являющиеся зоной таможенного контроля, 

предназначенной для завершения таможенной процедуры внутреннего транзита 

товаров, перевозимых железнодорожным транспортом. (Приложение Е). 

Товары считаются находящимися на временном хранении со дня регистрации 

таможенным постом документов, представленных для помещения товаров на 

временное хранение. 
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Для выполнения своих обязанностей таможенный пост, осуществляющий та-

моженные операции и таможенный контроль товаров, помещаемых на временное 

хранение на данный СВХ, выдает владельцу СВХ копии документов, представ-

ленных перевозчиком для завершения таможенной процедуры таможенного тран-

зита. 

После выпуска товаров, декларируемых в электронной форме, уполномочен-

ный сотрудник таможенного органа направляет владельцу склада временного 

хранения, на котором находятся товары, разрешение на выдачу товаров со склада. 

В информационной системе таможенного органа данному обязательству при-

сваивается регистрационный номер, и оно помещается в электронный архив. Ин-

формационной системой таможенного органа отслеживается соблюдение срока, 

по истечении которого лицо, декларирующее товары, обязано подать электрон-

ную декларацию, после подачи которой в информационной системе делается от-

метка о выполнении условий обязательства. 

В соответствии со статьей 172 Таможенного кодекса Таможенного союза 

«Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных по-

шлин, налогов и срок их уплаты при временном хранении товаров» [4], обязан-

ность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов у владельца склада вре-

менного  хранения в отношении иностранных товаров, помещаемых на временное 

хранение, возникает с момента размещения товаров на складе временного хране-

ния, и прекращается при выдаче товаров со склада временного хранения в связи с 

помещением их под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребле-

ния. 

Временное хранение товаров на СВХ находящихся под таможенным 

контролем осуществляется с соблюдением таможенного законодательства 

таможенного союза в соответствии со статьей 26 Таможенного кодекса 

Таможенного союза «Обязанности владельца склада временного хранения» [4]: 

– соблюдает условия хранения товаров; 
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– ведет учет хранимых товаров и представляет в таможенные 

органы отчетность; 

– не допускаются посторонние лица, не являющиеся работниками склада и не 

обладающие полномочиями в отношении товаров без разрешения таможенных 

органов; 

– вовремя исполняется обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

СВХ ПАО «ЧЦЗ» обустроен и оборудован таким образом, чтобы обеспечить 

сохранность товаров, исключить доступ к нему посторонних лиц и обеспечить 

возможность проведения таможенного контроля. Территория склада является 

зоной таможенного контроля, поэтому она оборудована контрольно-пропускным 

пунктом, с круглосуточной охраной.  

К СВХ имеются подъездные пути железнодорожным и автомобильным типом 

транспорта. Перед въездом автомобиля или вагона в ЗТК, на каждый автомобиль 

или вагон составляются разрешительные документы в таможенном органе. 

Наличие обустроенного места, позволяющего осуществлять таможенный досмотр 

товаров в любое время года без нанесения ущерба досматриваемым товарам. 

Территория огорожена высоким кирпичным забором с колючей проволокой. 

Склад обеспечен необходимыми техническими средствами таможенного 

контроля: системой радиационного контроля Янтарь-2сн, весовым оборудованием 

с различными пределами взвешивания (вагонные весы) и погрузо-разгрузочная 

техники (автопогрузчики, механические тележки, краны, подъемники). 

– автоматизированная система учета товаров;  

– телефонная и факсимильная связь, оргтехника и множительная техника; 

– обеспечение возможности передачи таможенному органу в электронном ви-

де сведений, содержащихся в отчетности о товарах, находящихся на складе вре-

менного хранения, и получения в электронном виде от таможенного органа све-

дений о выпуске товаров; 

– электронная система размещения и учета товаров позволяющая таможенно-

му органу контролировать размещение и нахождение товаров, а также проведение 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/2da0341b6e0ce0f4744ce39bd77559cd784fe39e/#dst100120
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осмотров, измерений, пересчетов, взвешивания товаров работниками склада и ли-

цами, обладающими полномочиями в отношении данных товаров с определением 

даты и времени проведения указанных операций. 

В соответствии со статьей 74 пункта 2 федерального закона № 311-ФЗ «О та-

моженном регулировании в Российской Федерации» [9] размер обеспечения упла-

ты таможенных пошлин, налогов для владельцев складов временного хранения 

закрытого типа составляет 2,5 млн.руб. 

В соответствии с Приказом ФТС России от 19.12.2016 № 2688 «Об утвержде-

нии Порядка представления документов и сведений в таможенный орган при по-

мещении товаров на склад временного хранения (иные места временного хране-

ния товаров), помещения (выдачи) товаров на склад временного хранения (со 

склада) и иные места временного хранения, представления отчетности о товарах, 

находящихся на временном хранении, а также порядка и условий выдачи разре-

шения таможенного органа на временное хранение товаров в иных местах» [20] 

предоставляется отчетность таможенному органу. Владелец СВХ  обязан вести 

учет хранимых товаров, находящихся под таможенным контролем, и представ-

лять таможенному посту ЧЭМК, отчетность об их хранении. 

ПАО «ЧЦЗ» ведет учет товаров в программе «ВЭД-склад» и представляет от-

четность в электронном виде с электронной подписью.  

Отчетность по форме ДО-1 предоставляется таможенному посту ЧЭМК при 

принятии товаров на хранение. Отчетность предоставляется не позднее окончания 

рабочего дня, следующего за днем фактического размещения товаров на СВХ. 

Отчетность, формируемая при выдаче товаров с СВХ  по форме ДО-2, пред-

ставляется ПАО «ЧЦЗ» таможенному посту ЧЭМК не позднее следующего рабо-

чего дня, следующего за днем вывоза товаров с территории СВХ. 

Отчетность, формируемая по разовому требованию таможенного органа 

по форме ДО-3, в которой содержится информация по количеству принятых и 

выданных товаров со склада за определенный период.  Данная отчетность пред-

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/da662aa1f9a54b86a655c502cbfd837e0175ae94/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/e21dde02f7fe684344773dd74e1c2d1d25dc5ee3/#dst100266
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/909d8689ba113cecea063034d5ece17ead59283d/#dst100285
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ставляется таможенному органу не позднее рабочего дня, следующего за днем 

получения указанного требования таможенного органа. 

Должностное лицо таможенного поста, принявшее отчетность по формам ДО-

1 и ДО-2, проставляет на первом листе отчета отметку о дате и времени принятия 

отчетности и подпись, а также указывает свою фамилию, имя, отчество. 

При представлении отчетности в электронном виде, заверенной электронной 

подписью, должностное лицо таможенного поста, принявшее отчетность, направ-

ляет заводу подтверждение о ее принятии. 

Принятая отчетность по формам ДО-1 и ДО-2 регистрируется должностным 

лицом таможенного поста в журнале регистрации документов отчета. Данной от-

четности присваивается номер. Журнал регистрации ведется в электронном виде 

раздельно для отчетности по формам ДО-1, ДО-2. 

Зона таможенного контроля (ЗТК) обозначается табличками зеленого цвета на 

русском и английском языке «Customs control zone» (Рисунок 11). Они 

расположены перед складом и в самом складе. В помещении склада висит список 

допущенных лиц, имеющих доступ к товарам. 

 

Рисунок 11 – Обозначение зоны таможенного контроля 

Таможенный осмотр помещений и территорий осуществляется таможенными 

органами на основании статьи 119 Таможенного Кодекса Таможенного Союза [4] 

в целях проверки соблюдения требований к обустройству, оборудованию и месту 

расположения площадок СВХ ПАО ЧЦЗ». 

Перед таможенным осмотром помещений и территорий декларанту 

предъявляется предписание на проведение осмотра СВХ (Приложение Ж), 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/da662aa1f9a54b86a655c502cbfd837e0175ae94/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/da662aa1f9a54b86a655c502cbfd837e0175ae94/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/e21dde02f7fe684344773dd74e1c2d1d25dc5ee3/#dst100266
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/da662aa1f9a54b86a655c502cbfd837e0175ae94/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/e21dde02f7fe684344773dd74e1c2d1d25dc5ee3/#dst100266
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/da662aa1f9a54b86a655c502cbfd837e0175ae94/#dst100238
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148704/e21dde02f7fe684344773dd74e1c2d1d25dc5ee3/#dst100266
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которое назначает начальник таможни. В предписании указываются должностные 

лица, которые правомочны осуществлять таможенную проверку, а так же дата и 

время проведения проверки. В день таможенного осмотра, должностные лица 

таможенного органа должны предъявить служебные удостоверения. 

Таможенный осмотр помещений и территорий должен проводиться в 

минимальный период времени, необходимый для его проведения, и не может 

продолжаться более одного рабочего дня. 

В предписании лицо ответственное за СВХ делает отметку об ознакомлении с 

предписанием: указывает свою должность и роспись. 

По результатам таможенного осмотра помещений и территорий 

составляется акт  (Приложение И). Акт составляется в двух экземплярах. Второй 

экземпляр акта подлежит вручению лицу, чьи помещения или территории 

осматривались. 

В акте указывается место, время, дата проверки, прилагается фотографии 

осмотра, даются рекомендации. 

На основании профиля риска таможенный орган может отбирать пробы и 

образцы товаров для проведения таможенной экспертизы со склада временного 

хранения (если беспошлинный товар и есть сомнения).  

Пробы и образцы товаров отбираются в минимальных количествах, обеспечи-

вающие возможность их исследования. Об отборе проб и образцов товаров со-

ставляется акт в двух экземплярах. 

Декларант может принимать участие при отборе проб и образцов товаров 

должностными лицами таможенных органов. Он обязан оказывать содействие 

должностным лицам таможенных органов при отборе проб и образцов товаров, в 

том числе осуществлять за свой счет необходимые грузовые и иные операции. 

Отбор проб и образцов товаров осуществляется в присутствии двух понятых. 

Таможенный орган не возмещает расходы, возникшие лица, обладающего полно-

мочиями в отношении товаров, или их представителей в результате отбора проб и 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101195/6ab5ce381f97195d5f3117fe21af0911d4a35f01/#dst100118
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101195/#dst100141
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образцов товаров. Если завод хочет отобрать пробы и образцы со склада времен-

ного хранения, то только с разрешения таможенного органа. 

Пробы отбираются по ГОСТу – 14180-80 «Руды и концентраты цветных ме-

таллов. Методы отбора и подготовки проб для  химического анализа и определе-

ния влаги». 

Существует 2 методики отбора проб: ручная и механизированная. На данном 

предприятии пробы отбираются ручным методом с помощью совка и щупа. Бе-

рутся точечные пробы в n-ом количестве, затем между собой перемешиваются. 

Количество проб зависит от массы партии. Масса точечной пробы должна быть 

не менее 1 килограмма. 

Партию продукции разбивают на равные по массе части.  Отбор точечных 

проб от выгруженного из емкостей концентрата после его разравнивания произ-

водят совком или ручным щупом по в точках, равномерно распределенных по 

поверхности слоя. Отбор точечных проб из контейнеров производят ручным 

щупом по всей глубине не менее чем в трех точках, равномерно распределенных 

по диаметру контейнера (до погрузки контейнеров в вагоны или после выгрузки 

их из вагонов). При наличии слоя воды на поверхности концентрата определяют 

массу вытесненной воды взвешиванием партии концентрата до и после слива 

воды либо измерением объема воды с пересчетом на массу. Воду сливают и про-

изводят отбор проб для определения массовой доли влаги. Массу слитой воды 

учитывают при расчете массовой доли влаги в партии концентрата. При необхо-

димости в слитой воде определяют содержание растворенных ионов контроли-

руемого компонента для последующего учета в общем содержании компонента в 

концентрате, а слитую воду в этом случае объединяют с концентратом после его 

опробования. Отбор точечных проб от концентрата в мешках производят руч-

ным щупом по всей глубине мешка. При приемке концентрата в железнодорож-

ных вагонах с нижней разгрузкой и при невозможности организации отбора 

проб после выгрузки концентратов допускается отбор проб из вагонов щупом по 
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всей глубине с полной или частичной механизацией отбора, транспортирования 

и (или) выгрузки проб.  

Цинковый концентрат поступает на завод навалом, либо в мягких 

контейнерах. Пробы на определение влаги и химический анализ отбираются 

одновременно. На этикетках проб указывается: наименование пробы, 

представительность, № пробы, № вагона, дата. 

Пробы сдаются на анализ в Отделение Физико-Химических Методов Анализа 

Сварочно-Технологического Комплекса (ОФХМА СТК) и регистрируются в 

журнале «регистрация проб поступивших в ОФХМА». 

Сертификат качества на готовую продукцию завод выписывает по ТУ 1721-

007-00201402-2006. 

Таможенным кодексом таможенного союза не предусмотрены проверки СВХ 

как деятельности лица включенного в реестр лиц осуществляющего отдельные 

виды деятельности в рамках таможенного законодательства. Таможенная провер-

ка может проводиться не чаще 1 раза в год, кроме внеплановых проверок, когда 

имеются достаточные основания полагать, что возможно нарушение таможенного 

законодательства. Таможенных проверок на заводе с 2014 по 2016 не было. Про-

верки ЗТК осуществлялись таможенным орган в плановом режиме 1 раз в год. 

Вывод по главе 2. В результате анализа внешнеторговой деятельности 

Челябинского цинкового завода были сделаны следующие выводы: 

1) Основные таможенные процедуры на предприятии являются экспорт и 

выпуск для внутреннего потребления. 

2) Импортные поставки цинкового концентрата получают из стран: 

КНДР, Китая, Таджикистана, Турции, Ирландии, Греции и др. 

3) ПАО «ЧЦЗ» экспортирует цинк, индий и кадмий в такие страны как 

КНДР, Япония, Швейцария, Китай, Индия, США и др. 

4) Товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления при соблюдении следующих условий: уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов; соблюдении запретов и 

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwib_eC4n4zSAhXkJ5oKHauUCwcQFggjMAE&url=http%3A%2F%2Fchemistlab.ru%2Fforum%2F23-41-1&usg=AFQjCNF6pY6euqCa8nz8ZIvDjlkfm5yBOg&bvm=bv.146786187,d.bGs


 76 

ограничений; представления документов, подтверждающих соблюдение 

ограничений в связи с применением специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер. 

5) Товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при 

соблюдении следующих условий: уплаты вывозных таможенных пошлин; 

соблюдении запретов и ограничений; представления сертификата о 

происхождении товара. 

6) Цена на цинк формируется по котировке на лондонской бирже 

металлов, цены на индий и кадмий определяются по тендерам. 

7) Цена на импорт цинковой руды рассчитывается по предварительной 

стоимости контракта. После поступления товара на СВХ, он взвешивается, 

проводится химический анализ и после данных действий определяется 

окончательная цена и сумма контракта. Затем корректируется таможенная 

стоимость. Окончательную таможенную стоимость декларант должен 

сообщить в таможенный орган в течение 30 дней после поступления товара 

на СВХ. 

8) Челябинский цинковый завод, является владельцем склада временного 

хранения закрытого типа. Помещение товаров на СВХ производится после 

получения уполномоченным лицом подтверждения о регистрации 

таможенным постом документов, представленных для помещения товаров 

на временное хранение. ПАО «ЧЦЗ» ведет учет товаров и предоставляет 

отчетность в таможенный орган при принятии товаров на склад (отчетность 

ДО-1) и при выдаче товара со склада (отчетность ДО-2). 

9) Срок хранения товаров на складе составляет два месяца. 

10) Товары считаются находящимися на временном хранении со дня ре-

гистрации таможенным постом документов, представленных для помещения 

товаров на временное хранение. 

11) Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов у вла-

дельца склада временного  хранения в отношении иностранных товаров, по-
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мещаемых на временное хранение, возникает с момента размещения товаров 

на складе временного хранения, и прекращается при выдаче товаров со 

склада временного хранения в связи с помещением их под таможенную про-

цедуру выпуск для внутреннего потребления. 
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3 ОРГАНАЗИЦИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ЕЕ 

СОВЕРШЕНСТОВАНИЮ НА ПАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД» 

3.1 Анализ проблем, связанных с таможенными операциями и таможенным 

контролем внешнеторговой деятельности предприятия 

Челябинский цинковый завод являясь владельцем склада временного хранения 

(СВХ) должен вести учет товаров и предоставлять по ним отчетность в 

таможенный орган. Помещения СВХ и его территория подлежат таможенному 

осмотру. Так же территория склада, является зоной таможенного контроля (ЗТК), 

которая подлежит таможенным проверкам со стороны Челябинской таможни.  

Товар поступающий на ЗТК для завершения внутреннего транзита 

переадресовывается на СВХ. С момента завершения доставки до переадресации 

на склад идет простой вагонов, а также финансовые и временные затраты.  

Одной из проблем связанных с владением СВХ является простой товара на 

СВХ и переплата из-за простоя вагонов на ЗТК. А так же владение СВХ требует 

достаточных финансовых затрат. 

К затратам на содержание СВХ можно отнести: 

– страхование риска ответственности 2,5 млн.руб.; 

– затраты на проведение таможенного контроля; 

– учет товаров и предоставление отчетности; 

– ежегодные поверки грузоподъемности весов и системы радиационного 

контроля «Янтарь»; 

– ремонт кранов и погрузчиков. 

Можно выделить еще одну проблему связанную с нерациональностью и неэф-

фективностью досмотров в отношении Челябинского цинкового завода. Экспорт-

ная продукция предприятия  не облагается вывозными таможенными пошлинами, 

но таможенные органы тратят свои ресурсы и время на досмотр товаров и транс-

портных средств, а так же отнимают запланированное время перевозки. 
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3.2 Рекомендации по оптимизации таможенных операций и таможенного 

контроля внешнеторговой деятельности на предприятии 

Одним из способов решения проблем, связанные с простоем товара на СВХ и 

переплатой из-за простоя вагонов на ЗТК, может стать получение статуса 

уполномоченного экономического оператора. В соответствии со статьей 38 

Таможенного кодекса Таможенного союза «Уполномоченный экономический 

оператор» [4] уполномоченным экономическим оператором может быть 

юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, осуществляющее ввоз товаров в Российскую Федерацию 

для использования в производственной и иной предпринимательской 

деятельности и вывоз товаров из Российской Федерации, включенное в реестр 

уполномоченных экономических операторов. 

В соответствии с пунктом 3 решения Комиссии таможенного союза от 9 де-

кабря 2011 года № 872 «Об определении критериев к лицам, осуществляющим 

деятельность по производству товаров и экспортирующим товары, к которым не 

применяются вывозные таможенные пошлины, претендующим получить статус 

уполномоченного экономического оператора» [17], если юридическое лицо, осу-

ществляет деятельность по производству и экспорту товаров, к которым не при-

меняются вывозные таможенные пошлины, а данное предприятие является тако-

вым, то предоставление обеспечения уплаты таможенных платежей составляет 

150 000 евро при условии, что лицо соответствует критериям, установленные для 

лиц, осуществляющих деятельность по производству и экспорту товаров.  

При условии, что предприятие крупное и давно зарекомендовало себя – можно 

воспользоваться банковской гарантией, которая в среднем составляет 5 % от сум-

мы обеспечения уплаты таможенных платежей. Таким образом, 5 % от 150 000 

евро с пересчетом в рубли, при условии, что курс валют равен 62 руб./евро, раз-

мер банковской гарантии составит 465 000 рублей. 

Статус уполномоченного экономического оператора дает предприятию право 

пользоваться упрощенным порядком таможенного декларирования товаров. ПАО 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_123543/#dst100006
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«ЧЦЗ» сможет применять импортное оборудование и сырье в производстве сразу 

после их поступления на завод, до подачи и регистрации декларации.  

Таможенные органы представляют ряд преимуществ уполномоченным 

экономическим операторам, которые способствуют упрощению таможенных 

процедур. Это, в конечном итоге, позволит предприятию минимизировать 

финансовые и временные затраты, связанные с упрощенным порядком 

проведения таможенных операций. Процедура выпуска товара для внутреннего 

потребления может занимать до 15 дней. 

Уполномоченному экономическому оператору в соответствии с пунктом 1 

статьи 41 Таможенного кодекса Таможенного союза «Специальные упрощения, 

предоставляемые уполномоченному экономическому оператору» [9] могут быть 

предоставлены следующие специальные упрощения: 

1) Временное хранение товаров без включения его в реестр владельцев 

складов временного хранения. 

2) Выпуск товаров до подачи таможенной декларации в соответствии со 

статьей 197 Таможенного кодекса Таможенного союза. 

3) Иные специальные упрощения, предусмотренные таможенным 

законодательством Таможенного союза, включая предварительное таможенное 

декларирование товаров, в том числе с подачей неполной или периодической 

таможенной декларации, подачу неполной таможенной декларации и 

периодическое таможенное декларирование. 

Уполномоченный экономический оператор, осуществляющий производствен-

ную деятельность, вправе осуществлять периодическое таможенное декларирова-

ние иностранных товаров после их ввоза в Российскую Федерацию со следующи-

ми особенностями: 

1) В периодической декларации на товары могут быть указаны все товары, 

прибывшие в адрес уполномоченного экономического оператора в период начи-

ная с первой поставки товаров и до истечения сроков их временного хранения, а в 
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случае выпуска товаров до подачи декларации на товары - до истечения сроков на 

подачу декларации на товары. 

2) Периодическая декларация на товары может быть подана на товары, поме-

щаемые под таможенные процедуры переработки на таможенной территории или 

переработки для внутреннего потребления. 

В качестве особенности таможенного транзита иностранных товаров от 

таможенного органа в месте прибытия до внутреннего таможенного органа в 

соответствии с пунктом 3 статьи 215 Таможенного кодекса Таможенного союза 

«Общие положения о таможенном транзите» [9] является возможность доставки 

иностранных товаров, следующих в адрес уполномоченного экономического 

оператора, в помещения, на открытые площадки, имеющие статус зоны 

таможенного контроля и находящиеся, без доставления указанных товаров в 

место нахождения таможенного органа назначения.  

Стоит отметить, что на основании статьи 132 Таможенного кодекса Таможен-

ного союза «Выездная таможенная проверка» [9] плановые выездные таможенные 

проверки проводятся 1 раз в год в отношении проверяемого лица, а в отношении 

уполномоченных экономических операторов проводятся 1 раз в 3 года. Это доста-

точно хороший бонус. 

Так же можно применять упрощенные формы таможенного декларирования 

такие как периодическое таможенное декларирование и неполное периодическое 

таможенное декларирование. 

При регулярном перемещении через таможенную границу Таможенного союза 

одних и тех же товаров одним и тем же лицом в порядке и на условиях, которые 

предусмотрены настоящей статьей, любому лицу, могущему выступать в качестве 

декларанта, разрешается подача периодической декларации на товары на все то-

вары, ввозимые в Российскую Федерацию (вывозимые из Российской Федерации), 

в течение периода поставки, не превышающего 30 календарных дней. 

Товары рассматриваются как одни и те же, если они имеют одинаковое наиме-

нование и одинаковый классификационный код по ТН ВЭД ЕАЭС. 
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Товары рассматриваются как регулярно перемещаемые лицом через таможен-

ную границу, если это лицо производит три и более поставки одного и того же то-

вара в течение 30 календарных дней. 

Периодическое таможенное декларирование производится путем подачи та-

моженному органу периодической декларации на товары на одну товарную пар-

тию, определенную согласно части 5 настоящей статьи, не ранее чем за 15 дней до 

начала заявляемого периода поставки. 

В периодической декларации на товары заявляются сведения исходя из коли-

чества товаров, планируемого к ввозу либо вывозу в течение заявленного периода 

поставки. В периодической декларации на товары должны быть заявлены сведе-

ния, необходимые для выпуска товаров, исчисления и уплаты таможенных плате-

жей, подтверждающие соблюдение ограничений, установленных в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза, а также позволяющие иден-

тифицировать декларируемые товары по совокупности их количественных и ка-

чественных характеристик. Максимальный срок на вывоз товара 8 месяцев. Товар 

отправляется партиями, поставки товара в период 3 месяца.  

Декларант обязан заявить таможенному органу по форме, установленной фе-

деральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области тамо-

женного дела, уточненные сведения о товарах, заявленных в периодической де-

кларации на товары: 

1) Не позднее 10 рабочих дней после окончания периода поставки при декла-

рировании ввозимых товаров. 

2) Не позднее двух месяцев после фактического вывоза всей партии товаров, 

заявленной в периодической декларации на товары, при декларировании вывози-

мых товаров. 

Заявленные в периодической декларации на товары вывозимые товары долж-

ны быть фактически вывезены в течение трех месяцев после дня окончания пери-

ода поставки. Убытие товаров в количестве, превышающем заявленное в перио-

дической декларации на товары, не допускается. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_107181/336ba5047c7c72f6d1166d4027e7b310b559f5af/#dst102091
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_94890/4e528cb5f716bd9ba8d752d5d243d410c7065a82/#dst100030
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Периодическая декларация на товары считается неподанной, если товары, со-

держащиеся в товарной партии, заявленной в такой декларации: 

1) Фактически не вывезены в течение 8 месяцев. 

2) Не предъявлены таможенному органу, принявшему периодическую декла-

рацию на товары, в течение заявленного периода поставки. 

Периодическое таможенное декларирование не применяется в отношении вы-

возимых товаров, которые облагаются вывозными таможенными пошлинами или 

к которым применяются ограничения. 

При таможенном декларировании товаров путем подачи периодической де-

кларации на товары ввозные таможенные пошлины уплачиваются одновременно с 

подачей такой декларации исходя из ставок, действующих на день ее регистра-

ции. 

Применение периодической таможенной декларации не должно приводить к 

нарушению предельного срока временного хранения товаров или к нарушению 

срока уплаты таможенных пошлин, налогов. 

При вывозе с Таможенной территории Таможенного Союза российских това-

ров, в отношении которых не могут быть представлены точные сведения, необхо-

димые для таможенного декларирования, в соответствии с обычным ведением 

внешней торговли, допускается их периодическое временное декларирование пу-

тем подачи временной таможенной декларации. 

После убытия российских товаров с Таможенной территории Таможенного 

Союза декларант обязан подать полную и надлежащим образом заполненную та-

моженную декларацию на все товары, вывезенные в определенный период време-

ни. 

Подача полной и надлежащим образом заполненной таможенной декларации 

осуществляется в срок, устанавливаемый таможенным органом по заявлению де-

кларанта. При установлении такого срока учитывается срок, необходимый декла-

ранту для получения сведений, достаточных для подачи полной и надлежащим 

образом заполненной таможенной декларации. Предельный срок подачи полной и 



 84 

надлежащим образом заполненной таможенной декларации составляет 90 дней со 

дня, следующего за днем истечения периода времени для вывоза декларируемых 

товаров. 

Период времени, в течение которого предполагается вывозить российские то-

вары, декларируемые с использованием временной таможенной декларации, так-

же определяется декларантом. Однако если по истечении четырех месяцев со дня 

принятия временной таможенной декларации российские товары не будут выве-

зены с таможенной территории Российской Федерации, то таможенная деклара-

ция, в которой такие товары были заявлены к вывозу, считается неподанной. Этот 

срок по мотивированному запросу заинтересованного лица может быть продлен 

таможенным органом, но не более чем еще на четыре месяца. 

Если декларант не располагает всей необходимой для заполнения таможенной 

декларации информацией по причинам, не зависящим от него, разрешается пода-

ча неполной таможенной декларации при условии, что в ней заявлены сведения, 

необходимые для выпуска товаров, исчисления и уплаты таможенных платежей, 

подтверждающие соблюдение ограничений, установленных в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности, а также позволяющие идентифицировать товары 

по совокупности их количественных и качественных характеристик. 

При подаче неполной таможенной декларации декларант принимает обяза-

тельство в письменной форме представить недостающие сведения в срок, уста-

новленный таможенным органом, который для иностранных товаров не может 

превышать 45 дней со дня принятия неполной таможенной декларации таможен-

ным органом. 

Чтобы исключить нерациональные и неэффективные досмотры, а так же со-

кратить временные и финансовые издержки, предприятие можно включить в ка-

тегорию лиц с низким уровнем риска при экспорте товаров «зеленый сектор». В 

Федеральной таможенной службе с 2013 года действует система категорирования 
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участников внешнеэкономической деятельности. Эта система позволяет осуще-

ствить отбор добросовестных импортеров и экспортеров. 

Исходя из принципа выборочности проведения таможенного контроля опреде-

лённого статьей 94 Таможенного кодекса Таможенного союза Принципы прове-

дения таможенного контроля» [9] для добросовестных участников внешнеэконо-

мической деятельности создаются благоприятные условия осуществления внеш-

неэкономической деятельности, обеспечивающие упрощение и ускорение совер-

шения таможенных операций. 

Установление выборочности таможенного контроля дает неоспоримые пре-

имущества при осуществлении внешнеэкономической деятельности. Так, при 

включении участника внешнеэкономической деятельности в «зеленый сектор» 

существенно сокращается число и частота применяемых форм таможенного кон-

троля. Сокращение числа проводимого фактического контроля напрямую ведет к 

сокращению издержек (терминальные расходы, оплата простоя и т.д.). Сокраще-

ние общего числа применяемых форм таможенного контроля ведет к сокращению 

времени таможенного декларирования, что в свою очередь влияет на сроки по-

ставки товара, которые всегда являлись основными конкурентными преимуще-

ствами. 

В Федеральной таможенной службе России действует система категорирова-

ния участников внешнеэкономической деятельности для формирования «зеленого 

сектора». Эта система позволяет осуществить отбор добросовестных участников-

ВЭД, которых можно контролировать выборочно. 

«Зеленый сектор» формируется по двум принципам – отраслевому и субъект-

но-ориентированного категорирования. Отраслевой принцип применяется к круп-

ным промышленным предприятиям - инвесторам, автопроизводителям, экспорте-

рам собственной продукции. 

ПАО «Челябинский цинковый завод» является крупнейшим в СНГ производи-

телем металлического цинка и сплавов на его основе. Более 20 лет предприятие 

занимается внешнеэкономической деятельностью, а его продукция – цинк марки 
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ЦВ0 (SHG по мировым стандартам) зарегистрирована на Лондонской бирже ме-

таллов. 

ПАО «ЧЦЗ» соответствует всем критериям отнесения лиц к категории низкого 

уровня риска при экспорте товаров в соответствии с Приказом ФТС России от 

11.04.2016 года № 731 «Об утверждении порядка действий должностных лиц та-

моженных органов при сборе и анализе информации для определения категории 

уровня риска лиц, осуществляющих экспорт товаров, полностью ими произведен-

ных или подвергнутых достаточной обработке (переработке), к которым не при-

меняются вывозные таможенные пошлины» [22]. 

1) Основной вид экономической деятельности – производственная. 

2) Нахождение в собственности, хозяйственном ведении помещений, откры-

тых площадок и иных территорий, предназначенных для производственных це-

лей. 

3) Стоимость чистых активов – более одного миллиона рублей. 

4) Уставный капитал – более десяти миллионов рублей.  

5) В основном производстве задействовано более 20 человек. 

6) Неприменение упрощенной системы налогообложения. 

7) Отсутствие задолженности (недоимки) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

8) Отсутствие в перечне организаций, перемещающих товары, в отношении 

которых проведение таможенной проверки не представляется возможным. 

9) Лицо не находится в стадии ликвидации, либо банкротства. 

10) С даты помещения первой товарной партии под таможенную процедуру 

экспорта прошло более одного года. 

11) Количество выпущенных экспортных таможенных деклараций за год более 

12 штук, в которых лицо одновременно выступало и декларантом и лицом, ответ-

ственным за финансовое урегулирование. 

12) Общая стоимость экспортируемых товаров в течение одного года, более 

500 000 евро. 
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13) Отсутствие у лица не уплаченных в установленный срок сумм таможенных 

платежей, процентов, пеней на день обращения лица в таможенный орган. 

14) У лица отсутствуют административные правонарушения, предусмотрен-

ные главой 16 КоАП РФ, в части уплаты административного штрафа. 

15) Лицо не являлось отправителем, получателем или декларантом товаров, по 

которым факт уклонения от уплаты таможенных платежей, был совершен в круп-

ном или особо крупном размерах. 

Сведения необходимые для отнесения предприятия к категории лиц низкого 

уровня риска при экспорте товаров представлены в таблице 10. 

Таблица 10 – Сведения  для отнесения предприятия к категории лиц низкого 

………………..уровня риска при экспорте товаров 

Наименование: ПАО «Челябинский цинковый завод» 

Организационно-правовая 

форма: 

Публичное акционерное общество 

Местонахождение: 454008, город Челябинск, 

Свердловский тракт 24 

Адрес государственной реги-

страции: 

454008, город Челябинск, 

Свердловский тракт 24 

Адрес фактического местона-

хождения: 

454008, город Челябинск, 

Свердловский тракт 24 

Обособленные структурные 

подразделения: 
Нет 

Помещения, открытые пло-

щадки и иные территории (с 

указанием местонахождения): 

3 земельных участка; 

20 нежилых зданий; 

7 сооружений; 

5 нежилых помещений. 

Местонахождение: 454008, город Челя-

бинск, 

Свердловский тракт, 24 

Стоимость чистых активов: 18 241 938 000 рублей 

Размер уставного капитала: 54 195 410 рублей 

Основной вид экономической 

деятельности: 

Производство свинца, цинка и олова 

Количество человек, задей-

ствованных в основном произ-

водстве: 

1 750 человек 

Дата помещения первой то-

варной партии под таможен-

1993 год 
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ную процедуру экспорта: 

Количество выпущенных де-

клараций на товары в течение 

года: 

140 штук 

Постановка лица на учёт в 

налоговом органе в качестве 

налогоплательщика: 

Свидетельство о постановке на учет Рос-

сийской организации в налоговом органе по 

месту нахождения. 

Применяемая система налого-

обложения: 

Общая система налогообложения 

Задолженности по уплате фе-

деральных, региональных и 

местных налогов: 

Не имеет 

Отправители товаров и их ме-

стонахождение: 

ПАО «Челябинский цинковый завод» 

454008, город Челябинск, 

Свердловский тракт 24 
Источник: данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 

 

Также необходимо письменно обратиться в ФТС России с приложением необ-

ходимых подтверждающих документов (таблица 11). По результатам рассмотре-

ния обращения ФТС России принимает решение об определении степени выбо-

рочности таможенного контроля. 

Таблица 11 – Перечень прилагаемых документов 

1 Устав – заверенная копия. 

2 
Сведения о юридическом лице – заверенная копия;  

Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц – заверенная копия. 

3 Свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе – заверенная копия. 

4 
Оригинал справки об отсутствии задолженности по уплате федеральных, региональных 

и местных налогов . 

5 Бухгалтерский баланс, отчёт о финансовых результатах – заверенная копия. 

6 
Свидетельство о регистрации земельных участков, помещений, сооружений, зданий, до-

говора аренды земли – заверенная копия. 

7 Оригинал справки о применяемой системе налогообложения. 

8 
Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других нефинансовых 

активов за предшествующий год – заверенная копия. 

9 Справка о численности работников и штатном расписании – оригинал. 

10 Расчет чистых активов – заверенная копия. 

11 
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах – заверенная 

копия. 

12 Отчет об изменениях капитала за предыдущий год – заверенная копия. 

Источник: данные коммерческого отдела ПАО «ЧЦЗ». 
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Формирование «зеленого сектора» заложено в стратегию развития таможен-

ной службы Российской Федерации, а также относится к таможенному админи-

стрированию. 

На сегодняшней день в Челябинской таможне 34 участника ВЭД включены в 

«зеленый сектор». Из них 13 – в перечень лиц отнесенных к низкому уровню рис-

ка, как лица, осуществляющие производственную деятельность. В основном, это 

крупные устойчиво работающие предприятия. Они не заинтересованы в каких-

либо двойных схемах, связанных с занижением таможенной стоимости, искаже-

нием количества и номенклатуры товаров. Поэтому в отношении них установлен 

минимальный, но достаточный контроль. 

Вывод по главе 3. В результате анализа проблем, связанных с таможен-

ными операциями и таможенным контролем внешнеторговой деятельности 

ПАО «ЧЦЗ» были сформулированы способы решения данных проблем. 

Одной из проблем является простой вагонов на ЗТК связанный с 

доставкой до СВХ и простой товара на СВХ. Чтобы решить эти проблемы 

ПАО «ЧЦЗ» может получить статус уполномоченного экономического 

оператора, с приобретением которого предприятию будет доступен ряд 

упрощений в отношении таможенного декларирования товаров: завод 

сможет применять импортное оборудование и сырье в производстве сразу 

после их поступления на завод, до подачи и регистрации декларации; 

временное хранение товаров без включения в реестр владельцев складов 

временного хранения; можно применять упрощенные формы таможенного 

декларирования такие как периодическое таможенное декларирование и 

неполное периодическое таможенное декларирование. 

Чтобы исключить нерациональные и неэффективные досмотры, а так же 

сократить временные и финансовые издержки, предприятие можно 

включить в категорию лиц с низким уровнем риска при экспорте товаров – 

«зеленый сектор». При включении участника ВЭД в «зеленый сектор» 

существенно сокращается число и частота применяемых форм таможенного 
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контроля. Сокращение числа фактического контроля ведет к сокращению 

издержек (терминальные расходы, оплата простоя вагонов). Сокращение 

общего числа применяемых форм таможенного контроля ведет к 

сокращению времени таможенного декларирования, что в свою очередь 

влияет на сроки поставки товара. Таким образом, работа, направленная на 

формирование «зелёного сектора», создаёт благоприятные условия, как для 

развития производства, так и для увеличения объёмов торгового оборота, без 

снижения качества таможенного администрирования. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В ходе прохождения преддипломной практики на Челябинском цинковом 

заводе я ознакомился с процессом таможенного декларирования и проведением 

предварительных операций. Изучил опыт коммерческого отдела в совершении 

таможенных операций. 

В результате проведенного анализа таможенного контроля внешнеторговой 

деятельности предприятия были сделаны следующие выводы: 

Челябинский цинковый завод, является владельцем склада временного 

хранения закрытого типа. Таможенный контроль товаров проводится в регионе 

деятельности зоны таможенного контроля «Станция металлургическая». 

Одной из проблем связанных с таможенными операциями является простой 

вагонов на ЗТК из-за доставки товаров до СВХ и простой товара на СВХ. Чтобы 

решить эти проблемы ПАО «ЧЦЗ» может получить статус уполномоченного 

экономического оператора, с приобретением которого предприятию будет 

доступен ряд упрощений в отношении таможенного декларирования товаров. Так 

же можно применять упрощенные формы таможенного декларирования такие как 

периодическое таможенное декларирование и неполное периодическое 

таможенное декларирование.  

Чтобы исключить нерациональные и неэффективные досмотры, а так же 

сократить временные и финансовые издержки, предприятие можно включить в 

категорию лиц с низким уровнем риска при экспорте товаров – «зеленый сектор». 

При включении участника ВЭД в «зеленый сектор» существенно сокращается 

число и частота применяемых форм таможенного контроля. Сокращение общего 

числа применяемых форм таможенного контроля ведет к сокращению времени 

таможенного декларирования, что в свою очередь влияет на сроки поставки 

товара. Таким образом, работа, направленная на формирование «зелёного 

сектора», создаёт благоприятные условия, как для развития производства, так и 

для увеличения объёмов торгового оборота, без снижения качества таможенного 

администрирования. 
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